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Socialistų kongresų rezoliucijos
1. Dėl tarptautinės padėties
Socialistų Internacionalo Kon

gresas giliai susirūpinęs stebi 
besitęsiančius įtempimus didžių
jų‘valstybių tarpe. Pažvelgus į 
įtampos židinius Europoje, šiau
rės-Afrikoje, Viduriniuose ir To
limuose' Rytuose pasitvirtina, 
kad nepertraukiamai tęsiasi tau
tų apsisprendimo teisės laužy
mai ir grėsmė šventoms ir nelie
čiamoms asmens teisėms, laisvei 
ir socialiniam teisingumui.

''Susitarimas tarp tautų ir jų 
vyriausybių Jungtinių Tautų rė
muose — tai yra būtina sąlyga 
pašalinti karo pavojų ir įtam
pos centrus, užtikrinti taiką ir 
pasisekimą visom's /nusiginkla
vimo pastangoms, kuriomis sie
kiama. taikos ir saugumo.

Taikingas Vokietijos apjun
gimas laisvėje būtų žymus įna
šas į tarptautinės politinės pa
dėties atslūgimą. Kitą vertus, 
tarptautiniam atoslūgiui pasiek
ti yra taip pat sąlyga, kad bū
tų apjungta Vokietija. Įtampos 
atslūgimas, nusiginklavimas ir 
Vokietijos apjungimas — visa 
tai šiandien yra vienas su kitu 
susieta. Socialistų Internaciona
las su Vokietijos Socialdemokra
tų Partija yra vieningos nuomo
nės, kad Vokietijos klausimas 
negali būti išspręstas vienų vo
kiečių. Vokietijos apjungimas 
yra pirmos eils europinė proble
ma. Socialistų Internacionalo 
Kongresas priešinasi visoms pa
stangoms — viešoms ir užmas
kuotoms, — kuriomis siekiama 
silpninti Jungtines Tautas. JT 
neturėtų būti kurios nors di
džios valstybės ar .valsytbių gru
pės instrumentas”.

Toliau rezoliucijoje pasisako- 
. ma už Pekingo Kinijos atstovų 
įsileidimą į Jungtines Tautas. 
Bet Pekingo vyriausybė turinti 
būti įpareigota laikytis Jungti
nių Tautų nuostatų.

Kongresas pasmerkė Sovietų 
Sąjungos ir kitų komunistinių 
vyriausybių negerbimą JT nu
tarimų.

“Tautų apsisprendimo tieisė, 
asmens teisių gerbimas ir nelie
čiamumas, taika, laisvė ir nu
siginklavimas — visa tai įparei
goja visų 'šalių socialistus, bend
rai su visais geros valios žmo
nėmis, kovoti už tų siekių ir 
tikslų įgyvendinimą”.

2. > Nusiginklavimo klausimu 
Socialistų Internacionalas taip 
pat priėmė plačią rezoliuciją, ku
rioje pasisakė už atominių . gin
klų išbandymų sustabdymą, bet 
taip pat ir už tai, kad atominių 
ginklų gamyba būtų iš viso su
stabdyta. Rezoliucijoje reiškia
ma pažiūra, kad nusiginklavimo 
klausimai neturėtų būti sieja
mi su politinių klausimų išspren
dimu, nes tai, esą, pasunkintų 
ar net stačiai sutrukdytų bet 
kokius susitarimus. Kita ver
tus, susitarimai nusiginklavimo 
klausimais sudarytų geresnę at
mosferą politiniam klausimams 
spręsti ir atvirkščiai.

3. Dėl politinių persekiojimų 
Vengrijoje ir kitur Socialistų 
Internacionalo Kongresas atski
roje rezoliucijoje kvietė visą pa
saulį protestuoti prieš kruvinąjį 
terorą.

Protestuojama prieš žiaurius 
politinių priešų pasmerkimus 
mirčiai arba ilgam kalinimui. 
Kongresas kreipiasi į pasaulį ne 
tik dėl persekiojimų Vengrijoje, 
bet ir visuose kituose kraštuo
se, kur mindžiojamos žmogaus 

, teisės.

Kas dėl Rytų diktatūrų užsi
mojimo siekti koegzistencijos, 
tai pirmoji sąlyga tam turinti 
būti ta, kad būtų grąžinta vei
kimo laisvė demokratiniam so
cialistiniam darbininkų judėji
mui ir kad būtų paleisti iš ka
lėjimų visi politiniai kaliniai.

Socialistų Internacionalas pa
reiškė savo solidarumą su visais 
kovojančiais už laisvę ir siunčia 
jiems sveikinimus.

4. Dar priimtos rezoliucijos 
dėl Vidurinių Rytų — siekiant 
taikos tarp-Izraelio ir arabų val
stybių, ir dėl Alžyro.
Nauja Socialistų Internacionalo 
vadovybė

Ilgamečiam Socialistų Inter
nacionalo pirmįininkui Morgan 
Phillips (Britų Darbo Partijos 
sekretorius) atsistatydinus iš? 
pirmininko pareigų, nauju pir
mininku išrinktas Alsing Ander- 
sen, Danijos Parlamento narys, 
Soc.-Dem. Partijos vicepirminin
kas, buv. ministras, ilgametis 
partijos atstovas Internacionale, 
Danijos atstovas Jungt. Tauto
se. Jungt. Tautų Tyrimo komi
sijos Vengrijos įvykių pirminin
kas.

VicepirmĮininkų skaičius pa
didintas iki trijų ir jais išrink
ti: Erich Ollenhauer (Vokietijos
S.-D. P. pirmininkas), Hugh 
Gaitskell (Britų Darbo Partijos 
lyderis) ir Guy Moli et (buv. 
Prancūzijos ministras pirminin
kas).

Internacionalo Generaliniu se
kretorių pakviestas Albert Car- 
thy (Anglija).

*Taip pat buvo perrinkta ir 
Vidurio ir Rytų Europos Social, 
partijų tremtyje Unijos vado
vybė. Perrinkti buvę: pirminin
kas — Zygmund Zaremba — 
Lenkijos Social. Partijos (P. P. 
S.) pirm., vicepirm. Bruno Kal
ninė—Latv. S.-D.-D. Part, pirm- 
ir Zivko Topalovich — Jugosla
vų Socialistų Part, pirm., iždi
ninkas — Imre Szelig, Vengri
jos S.-D. Part, pirm., sekreto
rius — Vilem Bernard — Čekos
lovakijos S.-D. Part. J. G.

Ginčai del rūkymo 
ir plaučių vėžio

Ekspertai Skirtingų nuomonių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso komitetas, susidomė
jęs naujais tvirtinimais, kad ci
garečių rūkymas sukelia plau
čių vėžį, pakvietė pasisakyti tos 
srities specialistams.

Dr. Cuyler Hammond iš Amė- 
rikos vėžio draugijos tvirtino, 
kad cigarečių rūkymas yra vie
na iš svarbiųjų priežasčių, su
keliančių plaučių vėžį. Tabako 
pramonės tyrinėjimo komiteto 
ekspertas Dr. Clarence Little 
tai neigė. Jis kalbėjo komitete, 
kad plaučių vėžį gauna nerūko- 
riai ir, priešingai, didžioji dau
guma didelių rūkorių miršta ki
tomis ligomis, tik ne vėžiu.

Komiteto pirmininkas Blatnik 
(dem., Min.) pasakojo korespon
dentams, kad cigarečių pramo
nininkai, tur būt, tyčiojasi iš 
rūkorių, piršdami jiems “šva
rias” cigaretes — su filtrais. Už 
jas kompanijos kasdien išren
ka iš rūkorių $500,000—$800,- 
000 ekstra, nes už jas ima 2 
centus nuo pakelio daugiau.

“Jei publika yra šitaip kvaili
nama”, pasakė Blatnik, “mes no
rėtume žinoti, kodėl ligi šiol nie
ko tuo reikalu nedarė federali
nės agentūros”.

Neva upėje prie Leningrado sovietu sunkieji kreiseriai, naikintuvai ir torpediniai laivukai daro 
manevrus. Toje sovietu laivyno jėgos parodoje dalyvavo gynybos ministeris maršalas Georgi Žuko
vas ir iš susirinkusios minios susilaukė nepaprastu ovacijų.

“GOMULKINIAI” LENKAI SUNIEKINO
LIETUVOS “SNIEČKINĘ” LITERATŪRĄ 

■ ' . . t

Ryšium su lietuvių kultūros dekada Lenkijoje, Varšuvoje buvo 
išleistas 10,000 egzempliorių tiražu leidinys lenkų kalba “Lietu
vių kultūros dienos 1957 m.”

Leidinyje įdėta keletas lietu
vių liaudies dainų su gaidomis 
ir. duota dviejų lietuviškų šokių 
_  “Malūnėlio” ir “Gaidžio” — 
aprašymas su schemomis ir pie
šiniais.

Atspausdintas J. Baltušio pje
sės ‘Gieda gaideliai” vertimas. 
Lenkijoje ji susilaukė didelio 
pasisekimo. Įdėta ir lietuvių 
poezijos vertimų (Donelaičio, 
Binkio, Butkų Juzės, Putino, S. 
Neries, P. Vaičiūno ir kelių ki
tų)).

Iš prozos teduota tik vienas 
žemaitės ir vienas Cvirkos ver
timas. Toliau yra skyrius, ku
riame paduodami lenkų kūriniai 
lietuviška tematika.

Vos tik išėjo tas leidinys ir 
buvo gautas Vilniuje pirmas jo 
egzempliorius, tuoj “Tiesoje” 
(142 nr.) pasirodė K. Korsako, 
V. Mackevičiaus ir J. Žiugždos 

pasirašyta recenzija — kritika 
“Rimti trūkumai naudingame 
leidinyje”. Tame trijų skilčių 
rašinyje leidiniui prikišama 
“tam tikros tendencijos”, ku
rios į leidinį įnešančios “šališ
ko subjektyvumo ir netikslumų, 
kai kuriais atvejais iškreipian
čių Tarybų Lietuvos kultūros ir 
literatūros tikrąjį vaizdą”.

Kas čia atsitiko? Pasirodo, 
kad priekaištai daugiausia nu
kreipiami į A. Lau-Gniadovskos 
įvadinį straipsnį “Apie lietuvių 
kultūrą”. Trys Vilniaus kriti
kai prikiša autorei neobjektyvu
mą. “Kone kiekviename pusla
pyje randame po keletą netikslu
mų bei faktinių klaidų”. Tarp 
kitko jie užsigauna, kad autorė 
lietuvių rašytojų išvykimą ka
ro metu į Rūsį ją traktuoja kaip 
jų emigraciją. Girdi, autorė tu
rėtų žinoti, kad “lietuvių tarybi
niai rašytojai niekada nebuvo 
Tarybų Sąjungoje emigrantais”? 
Užsigauna Korsakas ir dėlto, 
kad “Tėvynės karo meto lietu
vių literatūrai A. Lau-Gniadovs- 
ka savo straipsnyje tepaskyrė 
vos keturias eilutes. TAtviriai 
kalbant, ji tos literatūros beveik 
neranda”.
“Menkavertė literatūra” i

Toliau dar riebiau: “Prisi
dengdama tariama kova, su as- 
menybės jkulitu, Lau-G|niadovs- 
ka rašo, jog tik kai kurie poka
rio meto kūriniai išsiskiria iš 
didelės daugybės menkaverčių 

darbų. Tuo būdu Lau-Gniadovs- 
ka iš esmės sumenkino visą 
šiuolaikinę lietuvių literatūrą. 
Prie menkaverčių kūrinių pris
kyrė A. Venclovos, V. Valsiū- 
nienės, V. Moziūrūno poeziją, I. 
Tilvyčio'“Ųsnynę” ir jo eilėraš
čius, E. Mieželaičio “Broliškąją 
poemą”, J. Dovydaičio ir M. 
Sluckio beletristiką, B. Daugu
viečio ir A. Griciaus pjeses, nes 
nei apie šiuos mūsų rašytojus 
apskritai, nei apie atskirus jų 
kūrinius, kaip ir apie daugelį 
kitų reikšmingų lietuvių tarybi- 
nyje nerandame nė žodžio”. Ne
patinka ir tai, kad ir Vienuolio 
tarybiniais laikais sukurtą 
“Puodžiūnkiemį” autorė įranda 
silpnesniu kūriniu už ankstes
nius šio rašytojo kūrinius.

Sovietų S-ga uždare 
Vladivastoko Įlanką

Japonija protestuoja
MASKVA. — Sovietų Sąjun

ga paskelbė plačią Vladivastoko 
arba Petro Didžiojo įlanką na
miniais vandenimis ir uždraudė 
ten rodytis užsienio prekybos, 
žvejybos laivams ir lėktuvams.

Japonija pirmoji pareiškė pro
testą, kadangi ji turi sutartį su 
Maskva dėl tų vandenų naudoji
mosi.

Įlanka yra 115 mylių pločio 
ir 55 mylių ilgio nuo Tumen-ula 
upės žiočių iki Povorotny kyšu
lio. Jos pakrašty esąs Vladivas- 
tokas yra svarbiausia Sovietų 
povandeninių laivų bazė Pacifi- 
ko pakraščiuose. Matyti, kad 
ten Sovietai dabar ruošia ir ga
lingą antvandeninių laivų bazę. /
Tvirtinasi Viduržemy

Iš Juodosios jūros per Bosfo
rą ir Dardanelius praplaukė į Vi
duržemio jūrą didelis (Sovietų 
sausas dokas (platforma kuri iš,- 
kelia laivus iš vandens, norint 
.juos remontuoti). Tas rodo, kad 
Sovietai tvirtinasi ir Viduržemio 
jūroj.

Albanijoj Sovietai turi įrengę 
stiprią savo laivyno bazę. Kal
bama kad kitą bazę jie įruoš 
Egipto uoste Aleksandrijoj kur 
neseniai buvo atsiųsti 3 povan
deniniai laivai. Jie turi ir egip
tiečių, ir rusų įgulas.

Auroras meras Eban 
paragavo kalėjimą

Paul Eban, Auroras miesto 
su 14,000 gyventojų meras, šeš
tadienį buvo uždarytas į miesto 
kalėjimo moterų skyrių, kadan
gi jis atsisakė užstatyti $200 iki 
teismo dienos, kada bus spren
džiama jo byla su miesto tary
bos nariu Robertsonu, kurį me
ras apmušė.

Jį išpirko iš kalėjimo jo drau
gas, tavernos savininkas. Me
ras Eban po to aplakstė 3 taikos 
teisėjus prašydamas, kad jie iš
rašytų įsakymą suimti Robert- 
soną. Bet niekas iš teisėjų jo 
nepaklausė. Teisėjai ųemėgsta 
mero, kaip ir kiti miesto parei
gūnai, kadangi jis vieną teisėją 
neseniai buvo areštavęs už “ta
rybos posėdžio ardymą” (teisė
jas, įėjęs į posėdį, pašnabždėjo 
keletą žodžių korespondentui).

Olio “taika” su gengsteriais
Čikagos spauda iškėlė, kad sa

nitarinio distrikto įstaigose dir
ba dviejų garsių Čikagos geng-/ 
steriu dukterys: Marie Accardo 
ir Kay Inciso. Tony Accardo 
yra vadinamas nusikaltimų sin
dikato galva, Angele Inciso, bu
vęs kalėjime, dabar yra vienos 
unijos vadas, kaltinamas kasos 
eikvojimu.

Sanitarinio distrikto preziden
tas Olis patvirtino Tribune re
porteriui, kad šių dviejų geng- 
sterių dukterys tarnauja jo 
įstaigose. Merginų sponsorius 
yra Joseph Porcaro, respubliko
nų vadas miesto 28-oj apylinkėj. 
Porcaro sako, kad miesto vaka
rinės dalies respublikonai suda
rė su Oliu “taiką”. Olis bandė 
nuo jų apsivalyti ir 31 jų tar
nautoją pavarė. Bet buvo pri
verstas susitaikinti. “Ir ko mum 
muštis, juk mes visi esame res
publikonai”, pasakė Porcaro.
Tėvas dirba, bet šeimą 
išlaiko valstybe

Valstybės iždininkas Hoff
man pareikalavo ištirti, kaip tai 
atsitiko, kad iš valstybės sociali
nio fondo b%vo mokama mote
riai su vaikais mėnesinė parama 
$474 sumai, nors buvo suras
tas moters vyras ir vaikų tėvas, 
dirbąs restorane virėju.

Pereitą mėnesį tai moteriai 
buvo išrašytas ir papildomas če
kis $206 sumai.

SOVIETAI GALI KVIESTI WILSONĄ
Prezidentas lieka nusistatymo, kad Amerikos 
—SSSR karo ministerių derybos duotų naudos

WASHINGTONAS, D. C. — Iš Baltųjų rūmų buvo pranešta, 
kad JAV vyriausybė nutarė nekviesti į Washingtoną Sovietų ka
ro ministerio maršalo Žukovo. Baltieji rūmai pakartojo Eisenho- 
werio galvojimą, kad Žukovo susitikimas su gynybos sekretorium 
Wilsonu galėtų duoti naudos.

Užsienio valstybes 
turi teisę teisti 
jankius, sako Ike*

Prezidentas įrodinėja kongreso 
akcijos pavojingumą saugumui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Laiške respublikonų vadui kon
grese Martinui (Mass.) prez. Ei- 
senhowerį, įspėjo, kad kongreso 
pastangos atimti užsienio vals
tybėms teisę teisti už krimina
linius nusikaltimus Amerikos ka 
reivius sudarytų didelį pavojų 
Amerikos šalies apsaugai, įžeis
tų Amęrikos sąjungininkus ir 
pasitarnautų komunistams.

Kongreso betrūko tik vieno 
balso, svarstant panaikinti JAV 
sutartis su užsienio sąjunginin
kais, kad jų teismai gali teisti 
nusikaltusius jankius.

Jei Amerika nepripažintų už
sienio valstybėms šios suvereni
nės teisės teisti nusikaltusius 
svetimšalius šalies įstatymams, 
Amerika vargu begautų leidimą 
laikyti užsieny karines bazes, 
turinčias gyvybinės svarbos ne 
tik tų šalių, bet ir Amerikos ap
saugai.

Amerikos komunistų 
partija organizuoja 

“jungtinį frontą”
Nori patraukti žydus, negrus 
ir kitas “mažumų” grupes

NEW TURKAS. — Amerikos 
komunistų partija paskelbė pen
kias naujas rezoliu’cijas, priim
tas centro komitete, apie jungti
nio fronto ■ sudarymą, siekiant 
išplėsti savo veiklą, ypač tarp 
vadinamų “mažumų” grupių.

Vienoj rezoliucijoj pasisakyta 
įsteigti kultūros komitetą, ku
rios tikslas būtų patraukti “ben
drakeleivius”, nekomunistus me
nininkus, rašytojus, artistus. 
Rezoliucijoj pabrėžta svarba su
daryti gerus ryšius su negrais, 
portorikiečiais meksikiečiais, žy
dais, italais ir kitomis tautinė
mis ir rasinėmis mažumų gru
pėmis.
Gerinusi žydams, negrams

Kitoj rezoliucijoj, norint pa
traukti į savo pusę žydus, pa
reikšta viltis, kad dabartinė So
vietų valdžia atitąis/ys .Stalino 
laikų skriaudas žydams, sustab
dys jų persekiojimus ir sulaikys 
žydų kultūrinio gyvenimo likvi
davimą. Amerikos komunistai 
sako, kad Stalino antisemitinių 
darbų pasmerkimas Kremliuje 
sustiprintų komunistų kultūrinę 
veiklą tarp Amerikos žydų, ne
grų ir kitų mažumų grupių. ,

— Prie Filipinų, Pacifike, pa
stebėti du Sovietų karo laivai 
— naikintojai ir tanklaivis, ly^ 
dįs juos su kuro atsargomis.

• Atstovų rūmai nutarė pa
skirti užsienio valstybių gink
lams $600 mil., tai yra $300 mil. 
mažiau, negu prašė pnez. Eisen- 
howeris.

Bet prezidentas neturėjęs 
galvoj kviesti Žukovą į Ameri
ką, kai jis pereitą trečiadienį 
kalbėjo spaudos konferencijoje 
apie naudą iš galimo Wilsono 
susitikimo su Žukovu. Preziden
to pagelbininkai reiškia nusiste
bėjimą kilusiu triukšmu dėl tų 
prezidento žodžių. Kongrese net 
keletas respublikonų atstovų iš
vadino Žukovą vengrų skerdiku 
ir įspėjo prezidentą jo nekviesti.
Wilsono vizitas — kitas dalykas

Tie patys Baltųjų rūmų pa
reigūnai prileidžia galimybę, kad 
Kremlius, išgirdęs palankų pre
zidento pareiškimą, gali imtis 
iniciatyvos pakviesti gynybos 
sekretorių į Maskvą arba pa
siūlyti jam susitikti su Žukovu 
kurioj nors neutralioj valstybėj.

Pagal tarptautinę tvarką, nu
siginklavimo ir panašius tyri
nėjimus ar pasitarimus turėtų 
atlikti valstybės sekretorius. 
Bet jo susitikimas su Stalino ir 
Molotovo auklėtiniu Gromyko, 
Sovietų užsienio reikalų ministe- 
riu, prezidentui neatrodo toks 
naudingas, kaip su Žukovu susi
tikimas. . Kadangi Žukovas yra 
karo ministeris, norint su juo 
išsikalbėti, tenka stumti į prie
šakį gynybos sekretorių Wilso- 
ną, kuris ruošiasi pasitraukti iš 
vyriausybės. .

Žukovas, “padorus vyras”
Pasaulis, o ypač tie, kurie ge

rai pažįsta Maskvos bolševizmą, 
vis dar negali atsistebėti Eisen- 
howerio pasakymu, kad jis laiko 
Žukovą, faktiškąjį Budape'što 
skerdiką, “padoriu vyru” (ho
nest man), kaip kad jis išsireiš
kė spaudos konferencijoj perei
tą trečiadienį.

Eisenhoweris priminė kores
pondentams jo trijų valand'ų 
pasikalbėjimą su Žukovu Berly
ne' tuoj po karo. Žukovas jį 
“prirėmęs prie sienos”, įrodinė
damas, kad sovietinė sistema 
yra “idealistinė”, o amerikiečių 
— materialistinė. Žukovas kal
bėjęs apie Sovietų piliečių pasi
aukojimą valstybei, ir šis argu
mentas atrodo padarė generolui 
Eisenhoweriui didelį įspūdį.

J. Duclos Maskvoje
PARYŽIUS. — Prancūzų ko

munistų partijos sekretorius 
Jacques Duclos kietas stalinis- 
tas, iššauktas į Maskvą pasita
rimams su Chruščevu.

Chruščevas, pašalinęs Moloto
vą ir kitus vadinamus stalinis- 
tus, jau turėjo pasitarimų su 
Albanijos, Bulgarijos, Jugosla
vijos ir Italijos komunistų va
dais.

“France-Soir” laikraštis tvir
tina, kad Maskvoj yra ir Lenki
jos komunistų sekretbrius Go
mulka bei Vengrijos premjeras 
Kadar.

“MISS UNIVERSE”
LONG BEACH, Cal. — šių 

metų pasauline gražuole išrink
ta Miss Peru, 17 metų mergina 
Gladys Zender.



Dar apie F.. Žemaiiį-Baltušį
Gen. štabo pulkininkas P. Žilys

i
Ryšyje su Raudonosios Ar

mijos generolo majoro F. Že- 
maičio-Bąltušio mirtim “Nau
jienose” tilpo keletas straips
nelių, iš kurių ilgiausias ir 
plačiausias buvo p. J. Vlks: 
“F. Žemaičio-Baltušio mirties 
proga”.

Pagal tų straipsnį išeina, kad 
F. Žemaitis - Baltušis “... Pir
mojo pasaulinio karo metu 
buvo moblizudtas ir išsitarna
vo iki kapitono laipsnio”. 
1918 metais pasekė komunis
tus — paliktas toliau tar
nauti kariuomenėje su pakėli
mu į pulkininkus. Tais pačiais 
metas bolševikų raudonosios 
armijos buvo jam pavesta or
ganizuoti vadinamąjį pirmąją 
(?) lietuvių pulką Lietuvoje. 
Žemaičiuose jis pradėjo tą sa
vo organizacinį darbą. Bet tas 
sudarytas neskaitlingas jungi
nys ties Telšiais, pirmąjį mūšį 
prakišęs pakriko. Nuo tada 
pulkininkas Feliksas Baltušis 
dingo iš Lietuvos ir lietuvių 
gyvenimo”.

Pasitraukęs iš Lietuvos F. 
Žemaitis - Baltušis dalyvavo 
įvairiuose bolševikų karo 
frontuose. Baigė karo akade
miją ir įsitarnavo iki genero
lo majoro laipsnio. “1940 m. 
jis kartu (su susovietintos Ru
sijos imperijos okupaciniais 
daliniais atsirado Lietuvoje”.

Pagal p. J. Vlks. straipsnį vi
sai gerai atrodo F. Žemaičio- 
Baltušio avansavimas ir uži
mamoje vietoje. Apie tai sako
ma: “...Pilietinio karo fron
tams aprimus F. Baltušis bu
vo paskirtas sovietinės armi
jos 'operatyvinio skyriaus vir
šininku”. Terminas — sovieti
nės armijos labai neaiškus. 
Reikėtų precizuoti — Sovietų

kariuomenės, ar atskirai vei
kiančios armijos? Be to “...ke
letą metų jis yra buvęs net vi
sasąjunginės sovietų kariuo
menės inspektorium...” ??

Perskaičius p. J. Vlks. tokias 
gražias eilutes apie puikią F. 
Žemaičio-Baltušio karjerą so
vietų kariuomenėje, man kyla 
mintis padaryti mažą išvadėlf? 
ir prisimena 1'940 metai.

Pagal p. J. Vlks. straipsnį 
išeina, kad F. Baltušis 1918 m. 
Žemaitijoje organizavo pulką 
ir buvęs pakeltas į pulkinin
kus. Kiek aš, žinau, Žemaitis- 
Baltušis, 1919 m. bolševikams 
įsiveržus į Lietuvą, Šiauliuose 
buvo raudonųjų pulko vadu ir 
turėjo kapitono laipsnį.

Nuo 1918 m. F. Baltušis skai
tėsi komunistų partijos nariu, 
bendrai buvo ne eilinis sovie
tų karys, užėmė aukštas vie
tas, už nuopelnus apdovanotas 
ordinais ir 1.1. Nežinau, iš ko
kio šaltinio p. J. Vlks. ėmė da- 
viųius apie F. Baltušį, rašyda
mas savo straipsnį.

Pagal p. J. Vlks. davinius iš
eina, kad F. Žemaitis-Baltušis 
1918 m. (o gal 1919 m.?) buvo 
jau pulkininkas, o 1940 m. at
vyko (Lietuvon generolo majo
ro laipsnyje. Tikrai, matyti, 
turėjo “nuostabius gabumus”, 
jeigu nuo 1918 m. būdamas 
komunistų partijos nariu (?) 
per 22 metus sugebėjo iš pul
kininko įkopti į generolo ma
joro laipsnį, t.y. pakilti vienu 
laipsniu aukštyn. Per 22 me
tus, komunistų partijos narys, 
neeilinių gabumų pulkininkas, 
tikriausiai būtų galėjęs įkopti 
į maršalus. Per 22 metus, ne
eilinių gabumų eilinis karei
vis, ypač karo metu, gali suge
bėti įkopti į generolo laipsnį.

kMIDLAHDIfR”
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&

MS4JRED

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KO.ONJU 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
4 TAUPYMO 
' BENDROVĖ

4038 Archer AvenuA Tai. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

' x GRovehi.lt 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 40104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

. UNIVERSAL SAVINGS &• LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

’I , HAymarket 1-2028

PRADEK TAUPYTI -ŠIANDIEN,- ■
- TURĖSI RYTOJ! . ■ į

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE METUWKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BfHBRTW SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Ardui- Ave. TH.: LAfayette 3-8248

(j vakaras nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: , , ■
Pirmad. Antrad.; Penktad; ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.i 
Frečiad. 9:00 ryto iki 12 vai dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

Bendrai, p. J. Vlks. straips
nyje kas tai neaišku, nesideri
na su tikrove.

Kai 1940 m. birželio 15 d. 
Lietuva buvo rusų bolševikų 
Okupuota ir tuojau po tos oku
pacijos staigiai ir nelauktai 
Lietuvos liaudies kariuomenės 
vadu buvo paskirtas, visai 
naujas, negirdėtas, generolas 
Žemaitis, pas mane, kaip ir 
pas visus lietuvius, tuojau kilo 
eilė klausimų: Kas jis toks? 
Iš kur jis atsirado? ir 1.1.

Ilgai laukti nereikėjo. ITum 
pam laikui praslinkus iš Mas
kvos gavau karišką žurnalą 
“Kavalerijskij vįestnik” (Ka 
Valerijos žinynas). Bevaikyda
mas tą žurnalą radau kavale
rijos taktiką liečiantį straips
nį (tikslaus str. pavadinimo 
neprisimenu), kurio autorius 
turėjo tokią pat pavardę, kaip 
naujai paskirtas Liaudies ka
riuomenės vadas generolas, o 
po straipsniu pasirašęs pulki
ninkas leitenantas.

Perskaičius tą straipsnį, pas 
mane kilo įtarimas, kad to 
straipsnio autoriumi gali būti 
Liaudies kariuomenęs vadas 
generolas Žemaitis - Baltušis , 
pasirašęs pulkininku leitenan 
tu.

Kiek laiko praslinkus, kava
lerijos kapitonas Jurgis Šeblor 
vinskas (trumpu laiku buvo 
paskirtas 1-jo gusarų pulko 
vadu, vėliau bolševikų areš
tuotas ir dingęs be žinios) iš
vertė tą straipsnį į lietuvių 
kalbą ir jis buvo atspausdintas 
viename lietuviškame laikraš
tyje, tiksliai neprisimenu ku
riame.

Viena proga, susitikęs kapi
toną J. šeblovinską paklau
siau jo ar to straipsnio auto
rius nėra tas pats Liaudies ka
riuomenės vadas gen. žemai- 
tis-Baltušis. Į tai kapitonas J. 
Šeblovinskas man atsakė tei
giamai. Be to kapitonas šeblo
vinskas man paaiškino, kad 
viena proga jam (Šeblovins- 
kui) tekę susitikti ir išsikalbė
ti su Liaudies kariuomenės 
vadu gen. Žemaičiu - Baltušiu 
ir jis (gen. žemaitis) padėko
jęs jani (šeblovinskui) už to 
straipsnio išvertimą ir paskel
bimą lietuvių spaudoje.

Taigi pajgal šitą mano ver
siją išeitų, kad iki 1940 metų 
F. Žemaitis - Baltušis tarnavo 
raudonojoje armijoje ir buvo 
pasiekęs pulkininko leitenan
to laipsnį. 1940 m. rusams bol
ševikams -okupavus Lietuvą 
pulkininkas leitenantas F. Že
maitis-Baltušis buvo pakeltas 
į generolo majoro laipsnį* pri
siųstas į Lietuvą ir paskirtas 
Liaudies kariuomenės vadu. 
Šita versija yra galima, nes 
mes žinome, kad bolševikai 
sugeba greit pagaminti specia
listus ir esant reikalui juos 
skolinti kaimyninėms - broliš
koms respublikoms.

Man, iš viso, bene, tik: porą 
kartų teko susitikti su gen. Že- 
maičiu-Baltušiu. Jis man pa
darė rimto, išlaikyto europie
čio (ne aziato) įspūdį. Išto aš 
priėjau išvados, kad jo (geri. 
Žemaičio) karjiera, raudono
joje armijoje, negalėjo būti 
lengva, kas pilnai atatinka, 
mano iškeltai versijai, dėl jo 
avansavimo 
mijoje. _

Kodėl gen. Žemaitis-Baltušis 
buvo atleistas iš Liaudies kar 
riuomenės vado pareigų ir 
grąžintas į Maskvą? Tarnau
damas raudonoje armijoje, jis 
ilgiausiai buvo dirbęs neri- 
kiuotėje, štabuose ir karo mo
kslų valdyboje. Buvo abejonių 
dėl jo sugebėjimų rikiuotės 
srityje. Kariuomenės vado 
postas, yra rikiuotės karinin
ko postas. Būdamas Liaudies 
kariuomenės vadu jis (žemai
tis) panorėjo aplankyti savo 
tėvus, gyvenančius Žemaitijo
je, rodosi apįg Kuršėnus. Jo 
tęvai ir kiti giminės, buvo 
stambūs ir pasiturinti ūkinin
kai. Visi gerai gyveno. Arti
mas ir geras dėdė buvo kurios 
tai parapijos klebonas.

Kai gen. Žemaitis-Baltušis 
vyko į tėviškę, aplankyti tėvų

Marinų majoras John Glenn
LiisiTED Piloto

savo šeimos lydimas, eina nuo

e..-

Crusader sprausminio lėktuvo, kuriuo jis iš Los Angeles atskrido į 
New Yorką per 3 valandas 23 minutes ir 8 sekundes? Tai naujas 
greitumo rekordas. \

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) '

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gčlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS v‘“S'ui|l° 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

. - • t

Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Ave.
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
ir giminių, jį lydėjo politru- 
kas Macijauskas, aršus, be pa
sigailėjimo komunistas.

Nuvykęs į tėviškę jis (Že
maitis-Baltušis) tėvų, giminių 
ir kaimynų buvo labai gražiai 
sutiktas ir priimtas. Gražus, 
nuoširdus sutikimas ir priėmi
mas, tėvų ir kaimynų gerai su
tvarkyti ūkiai ir pertekęs gy
venimas, taip smarkiai sujau
dino gen. žemaitį-Baltušį, kad 
net kelius kartus jam akyse 
pasirodžiusios stambios aša
ros. Apie tai man papasakojo 
vienas, visai patikimas asmuo, 
kuris visa tai girdėjęs iš as
mens, dalyvavusio iškilmėse 
(?),‘

Politrukas Macijauskas, pa
stebėjęs gen. Žemaičio-Baltui- 
šio susijaudinimą, ypač ištrin
kusias ašaras tuojau padaręs 
išvadą, kad jis (gen. žemaitis) 
nėra pakankamai užsigrūdi
nęs bolševikas, jei dėl tokių 
niekų, jaudinasi ir verkia. Jis 
galįs vėl gręit užsikrėsti bur- 
žuaziniais prietarais. Del tos 
priežasties jis ilgiau pasilikti 
buržuazinėse apystovose ne
galįs, nes tai jam pavojinga. •

Trumpam laikui praslihkus, 
po to įvykio, gen. Žemaitis- 
Baltušis išvyko į Maskvą.

Ar tiesa, kad gen. Žemaitis- 
Baltušis buvo nepriekabingas 
ir nekerštingas? Daugelis sa
ko taip. Bet yra tiesa ir tai, 
kad gen. žemaitis - Baltušis, 
būdamas Liaudies kariuome
nės vadu, 1940 m. liepos mėn. 
pirmoj pusėj, specialiu trau
kiniu vyko iš i Kauno į Šven
čionėlius 1 (Poligonai!?) mal
šinti 9 pešt. pulko karius, ku
rie buvo’nepatenkinti bolševi
kine tvarka. 'Tos ei<zakucijosf 
pasėkoje buvo areštuota kelio
lika karininkų, puskarininkių 
ir eilinių su majoru Brizgiu 
priešakyje. Nuo arešto dienos, 
apie areštuotuosius jokių ži
nių neteko girdėti, jų' likimas 
nežinomas. Tai buvo, bene, 
pirmasis žingsnis į masinius 
areštus ir jį žengė Liaudies' 
kariuomenės vadas gen. Že
maitis-Baltušis.

Esu nuomonės, kad davi
niai, kurie buvo paskelbti 
“Naujienose” apie gen. F. Že
maitį-Baltušį, po jo mirties, 
nėra visai tikslūs, todėl reika
lingi kruopštaus ir nuodug
naus persvarstymo — papila 
dymo, patikslinimo.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:

1. Prof. Vaclovui Biržiškai at
minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $3.00, minkš
tais — $2!00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl*$1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu :

1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal
pos Klubas laikys savo mėnesinį su
sirinkimą sekmadienį, liepos 21 d., 
1 vai. po pietų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St.

—P. J. Petraitis, rast.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE 

MAŽEIKA t EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-3601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

John EEudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ;

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3^9851

- ’★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

raudonojoje ar-
Į Turint tai omenyje, atrodo, 
kad gen. Žemaitis-Baltušis, ne
buvo toks nekaltas avinėlis,■ 
lietuvių atžvilgiu, kaip dauge
lis mano.

Reikėtų išaiškinti, kokios 
priežastys vertė gen. Žemaitį- 
Baltušį asmeniškai dalyvauti 
toje ekzakucijoje. Tą patį rei
kėtų pasakyti ir apie gen. Vit
kauską, nes ir jis,- rodosi, tame j 
darbe talkininkavo.

Lie-

No.

8:30

A.
JUOZAPAS ZINKEVIČIUS 

Gyv. 1823 West Wabansia Av.
Mirė 1957 m. liepos 19 " d., 

4:00 Vai. popiet, sulaukęs 72 
metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoj. Kilto iš Ma
rijampolės aps., Daukšų par., 
Varnapio kaimo.
Amerikoje išgyveno 52 m.

Paliko nuliūdę: žmona Do
micėlė, pagal tėvus Andrušiu- 
tė, brolis Simon, dėdė Juozas 
Ambrazas; du pusbroliai: Juo
zas Ambrazas ir šeima ir Jo
nas Ambrazas; dvi pusseserės: 
Ona su šeima ir Mariutė; Lie
tuvoje liko brolis Vincas su 
šeima ir sesuo Petronėlė su 
šeima, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos 
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas 1850 
Wood Street. .

Antrad., liepos 23 dieną
vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Švento Mykolo para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Zinkevi
čiaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą dr atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Bro
lis, Dėdė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Pet
ras Bieliūnas. Tel, LA 3-3572.

Padėka
ANTANAS LOUCIUS

Mirė š. m. liepos mėn. 13 dieną ir palaidotas liepos 17 dieną Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūšį tarpo, reiš
kiame ’? giliausią padėką giminėms ir draugams; kurie suteikė gėlių vai
nikus, laidotuvių direktoriui Morris P. Sullivan už mandagų ir tvar
kingą patarnavimą; reiškiame giliausią padėką grabnešiams ir visiems 
laidotuvėse dalyvavusiems giminėms ir draugams. O tau, mūsų myli
mas vyre, tėve ir seneli, sakome; Ilsėkis šaltoje žemėje.

Nuliūdę lieka:
Žmona Lenla, Sūnus Vytautas, Marti 
Virginia ir Anūkas Viktoras.

NARIAI .
Chicagos
Lietuvio
Laidotuvių
Direktorių :
Asociacijos į

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
* KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

" PETRAS BIELIŪN AS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Rhone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANiGA AVĖ. Tel.; YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCĘ
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 —- TOwnhall 3-9687

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: CČmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, ID. Phone: OLympic 2-1003 ?

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANIGA AVENUE Phone: YArds‘7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46tn STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C/IMCKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

^NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Žinios iš Kanados
HAMILTON, Ont.

— žinomais Hamiltone pre
kybininkas ir labdarys Vladas 
Kybartas š. m. liepos 14 d. at
šventė savo gimtadienį. Pokily 
dalyvavo apie 30 asmenų. Gerb. 
Vladas Kybartas yra 4 vaikų 
tėvas, gabus prekybininkas (mė
sos krautuvė 167 King street 
East) ir didelis lietuvis patrio
tas, spaudos draugas ir lietuvy- 

* bės palaikytojas. Jam buvo su
dainuota ilgiausių metų. Kybar
to pagerbime dalyvavo žinoma 
beletriste, gabi plunksnos val
dytoja p. Adolpina Skaistienė su 
vyru ir daugelis kitų žymių as
menų.

— Lietuvių Namų Fondo.val
dyba energingai veikia ir ren
ka akcijas (šėrus) Lietuvių Na
mams pastatyti Hamiltone. Jos 
pirm. Stasys Bakšys su V-bos 
nariais nenustoja veikęs ir ra
ginęs Halmiltono lįetuvius pri
sidėti prie savo pastogės įsigiji
mo.

— Liet KMD-ja š. m. liepos 
14 d. p. Br. Aselskio ūky suruo
šė lietuviškų šeimų gegužinę, į 
kuria atsilankė labai daug sve
čių. Buvo linksma ir jauku,, nes 
dalyvavo ne tik hamiltoniečiai, 
bet ir kitų kolonijų lietuviai. 
Reikia spėti, kad nesenai įsigy
tas B. Aselskio ūkis ateity taps 
lietuvių mėgiama vasarvietė, nes 
jis yra prie pat gražaus Erie 
ežero pakrantės.

— Kazys Milaševičius, senas 
Kanados ateivis ir nuolatinis

“Naujienų” skaitytojas, LNF 
davė gana originalų patarimą 
kaip pritraukti didesnį akcinin- 
kų skaičių, kad jie pasirašytų 
1000 dol. garantijas. Turint to
kią sumą būtų galima tuojau 
pradėti namus statyti ir baig
ti. O tada iš namų gaunamas 
pelnas būtų galima skirti sko
loms ir dividentams mokėti. Jo 
pasiūlymas laikomas praktišku 
ir daug žadančiu.

— Visuomenės veikėjas že
maitis Juozas Stonkus jau ilges
nį laiką serga. Jam padaryta 
gana sunki operacija (disko), 
po kurios iš lengvo taisosi. Lin
kime jam greitai pasveikti.

— Pranas Kalvaitis, dirbęs il
gesnį laiką Fordo fabrike ne to
li prie Oakvilės, Ont., susirgo 
TBC ir paguldytas ligoninėn. 
Kiek jam ten reikės išgulėti, 
dar nežinoma. Bet be pusės me
tų beveik nė vieno nepaleidžia. 
Linkime jam greit pasveikti.

PARIS, Ont.
— Apie 30 mylių nuo Hamil

tono esantis miestelis Paris, 
Ont., 'turi apie 6,000 gyventojų. 
Paris pereitais metais šventė sa
vo 100 metų įsikūrimo sukaktu-* 
ves. Čia gyvena daugiausia tur- 
tuoliai-milijonieriai. Nėra dide
lių fabrikų ir jų statyti nelei
džia. Vienintelis tekstilės fabri
kas veikia gerai; malonu pabrėž
ti, kad jame yra vienas lietu
vis, būtent p. Jasinskas, kuris 
dabar yra pakeltas į bosus. Pa
ris miestely yra apie 15 liet, 
šeimų ir apie tiek pat vaikų.

. Gaila, kad nėra kam vaikučius

Dešimt metu amžiaus jaunavedė ir jos 19 metu amžiaus vyras 
Charles W. Turner iš Columbia, Mo. Jų vedybas bandoma anuliuoti, 
kadangi jie padavė melagingą armžiŲ-

Jau laikas užeiti į...
■■ MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
© DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

MOKAME NUO 1905 M.
® SANTAUPOS. APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

SAFETY OFV'A 
YOUR SAVINGS \e>

■insured'
■%\ u p to z?

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti. ,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION ' 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083 j
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 1 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir | 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad, uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. Į

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Yuzo Kawachi, kurį Japonijos apy

gardos teismas paskyrė nagrinėti Ame
rikos kario Girard bylą. Girard, kaip 
žinia, yra kaitinamas japonės nušo
vimu. Kawachi yra beisbolo ir šach
matu mėgėjas ir laikomas labai geru 
ir bešališku teisė j u.

lietuviškai pamokyti.
Šiame Paris ‘ miestely gyvena 

lietuvis-savanoris Antanas Pa- 
dolskis, kuris yra vienuolyno — 
presbiterionų .ūkio vedėjas. Jis 
savo autoritetu yra įgijęs didelį 
pasitikėjimą. Nesenai jis pirko 
gana didelį žemės sklypą ir pra
dėjo statyti nuosavus namus 
prie gražaus Grand-River upės 
kranto. Linkime šiam tauriam 
lietuviui čia puikiai įsikurti.

— Ponų Kuzmickų šeima yra 
viena iš pavyzdingiausių lietu
vių šeimų. Jų vaikučiai kalba 
labai gražiai lietuviškai ir mie
lai mokytųsi lietuviškai rašyti, 
jei tik būtų kas moko.

Labai gabi lietuvaitė
Hamiltono . General Hospital 

nursių mokyklą pirmąja baigė 
p-lė Rūta Ivanauskaitė, .gimusi 
Kanadoje. Jai birželio 16 d. su
ėjo 21 metai, o birželio 5 d. ji 
baigė mokslą. Linkime sėkmės 
darbe, kuris yra (toks ^atsako- 
mingas. P-lė Rūta puikiai kal
ba lietuviškai ir didžiuojasi 
esanti lietuvaitė. Juk tai tikrai 
gražu!
Pavergtoje tėvynėje

Žemalės parapijos bažnyčia 
yra uždaryta ir joje nėra kuni
go. (ši parapija yra Mažeikių ap
skrity, Tiršlių valsčiaus, čia 
yra graži mūrinė bažnyčia, sta
tyta kunigo Gečo. V. D.

NAUJAUSIEJI ‘j
VĖSINTUVAI I

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

F. A. RAUDONIS,
N. BERTULIS, Sav. jSįg! |

• Mounts in the upper sash out of sight... leaves window ;
view unobstructed! į

> • Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any
room at all—doesn‘t stick ep ... ezt or fesl

• Drapes and curtains hang smoothly!
• No need to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
\ -

ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

• Jėigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

I
• Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

*

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalingą paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS e LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nun 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

Rockford, Ill.
Buvo linksma gegužinė

Rockfordo Lietuvių Bend
ruomenės Apylinkės surengta 
gegužinė pavyko visais atžvil
giais. Diena pasitaikė puiki, o 
ponų Šimaičių parkutis — tai 
tikras gėlių sodas. Nors ir ato
stogų laikas ir daugelis išvaži
nėj Oį bet į gegužinę publikos 
atvyko daug.

Laikai pasikeitė. Seniau bū
davo lietuvis išvažinėdavo 
duoną po namus ir tuo pačiu 
metu išplatindavo lietuvių pa
rengimų skelbimus.. Dabar to 
jau nebėra. Apie įvairius pa
rengimus žmonės sužino iš 
Naujienų, kurios mūsų kolo
nijoje vaidina svarbų vaidme
nį. Nahjieniečių mes turini ei 
gana daug, ir jie iš Naujienų 
patiria, kas ir ką mūsų kolo
nijom veikia. Naujienoms mes 
esame dėkingi už mūsų kolo
nijos veiklos aprašymą.

Bendruomenės šeimininkės 
tikrai rūpestingai viską pa
ruošė ir svečius pavaišino gar
džiu kugeliu, kaldūnais ir ki
tais skanumynais. Tai ponių 
Savickienės, Kiznienės, Kruve- 
lienės ir Višniauskienės nuo
pelnas. Nesnaudė ir šeiminin
kai. Jie svečiams parūpino vi
sokių gėrimų.

Svečių buvo ir iš Kanados, 
kurie aplankė ponus Daukšus 
ir su jais atvyko į.gegužinę. 
Tai ponai Zigmas ir Alfonsą 
Mikėnai, jų sūnus inžinierius 
Vytautas ir dukrelė Birutė. Su 
Daukšais jie nesimatė 9 metus. 
P. Daukša iš Vokietijos atvy
ko j Kanadą ir pas Mikėnus 2 
metus tabaką augino. Vėliau 
atvyko į Rockfordą. Ir štai 
dabar Daukšus aplankė Mikė
nai ir sustojo farmoje, kur ne 
tabakas auga, bet kukurūzai 
žaliuoja.

Matėsi svečių taip pat ir iš 
Bėloit, Wis. — Žvalgas

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

S5&

dunng

BUTTON-FREE

ENCHANTED NIGHTS MATTRESS

50
regularly

LIFE

As seen In 
House &■ Garden

GOLDEN SLEEP SALE
Save now on the beautifully styled Sealy “Warwick" 
Con.sealy.bed! By day, a handsome sofa with French 
pleated button-back and foam rubber cushions; its rich, 
metallic-accented, boucle-textured fabric is combined 
with Chromspun for ,color-fastness. By night, converts 
easily into a firm bed that sleeps two in luxurious 
comfort on a $79.50 quality Posturepedic Mattress.

for this

Opens to

• fabric combined with

ĮCHROMSPUN j
I for color-fastness i

Guaranteed by
Good Housekeepin

It’s button-free—smooth as a mattress can be! 
Healthfully firm as a mattress should be! Tested 
for ten years’ use! Exclusive decorator-designed 
cover. Pre-built borders stand up to extra hard i . 1wear. Save now during Sealy’s Golden Sleep Sale! 
Matching box spring, regularly $59.50... $44.50.,

I Good Housekeeping

Convenient Term#

with foam rubber cushions and $ KQ50
s7950 quality posturepedic® mattress XW O

LIFE

CRITIC H0ME APPLIANCES OULI IO and furniture
Y

2647 WEST 51st STREET HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Nasser turi priešų
Egipto žinių agentūra pranešė pereito ketvirtadienio 

vakare, kad yra suimti 14 sąmokslininkų, kurie rengėsi 
užmušti prezidentų Gamal Abdel Nasser ir jo kabineto 
narius. Sąmokslininkams vadovavęs Salah EI Din, buv. 
užsienių reikalų ministeris.

Pranešimas sako, kad sąmokslininkai “prisipažino”, 
bet, matyt, reikėjo daug laiko, iki valdžia išgavo jų pri
sipažinimus, nes jie buvo suimti balandžio mėnesį, tik iki 
šiol apie tai nebuvo skelbiama.

Sąmoksle dalyvavo 9 karininkui ir 5 civiliniai asmens. 
Sakoma, kad jie norėjo įsiveržti į ministerių kabineto 
posėdį ir užmušti prezidentų-Nasser į ir visus ministerius. 
Jei sumoksiąs būtų pasisekęs, tai Salah EI Din būtų pasi
daręs vidaus reikalų ministerių.

Jie dabar yra traukiami tieson ir galimas dalykas, kad 
Nasseriš daugumų jų sušaudys. Jisai yra respublikos 
prezidentas ir faktinas diktatorius. Jisai pats įkopė į val
džių perversmo keliu, i /

Prieš 5 metus, liepos 23-26 d. Nasserio vadovaujami 
armijos karininkai nuvertė ir ištrėmė karalių Farukų. 
Nasseris dabar rengiasi minėti to perversmo sukaktį. 
Bet galėjo . atsitikti taip, kad jisai šitos sukakties nebūtų 
sulaukęs. Jo priešų sumoksiąs nepasisekė dėl to, kad juos 
kas tai išdavė.

Iš to matome, kad Naserio režimas nėra taip tvirtas, 
kaip kad jisai skelbiasi. Jisai turi priešų net ir armijoje, 
kuria jisai remiasi. Bet jam trūksta atramos platesnėje 
visuomenėje. Todėl kitoms valstybėms.sunku su juo san
tykiauti ir daryti kokias nors sutartis, nes jisai gali bet 
kada sugriūti.

Padidino prancūzų vyriausybės galia
Prancūzijos parlamentas, 280 balsų prieš 183, nutarė 

suteikti premjero Bourges-Maunoury vyriausybei nepa
prastų įgaliojimų kovojant su Alžyrijos teroristais pa-? 
čioje Alžy rijoje ir kontinentinėje Prancūzijoje.

Vyriausybė dabar galės steigti koncentracijos stovy
klas įtariamiems teroro organizacijos nariams, galės 
juos areštuoti ir laikyti be tardymo kalėjime 21 dienų 
(normaliai yra tik 5 dienų riba) ir galės daryti kratas 
bei areštuoti bet kuriuo laiku dienų arba naktį (norma
liai leidžiama kratyti ir areštuoti tik dienos metu).

Šitas vyriausybės galios praplėtimas prieštarauja kai 
kuriems Prancūzijos konstitucijos dėsniams, ir vyriau
sybės kritikai parlamente sakė, kad Prancūzija būsianti 
paversta “policine valstybe”, kad valdžia norinti sunai
kinti pagrindines piliečių , teises, ir 1.1.

Kaip visada, karščiausiai “gynė” respublikos konstitu-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams _;______________ _ $9.00

Pusei metų______________ t $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams  $11.00 
Pusei metų$5.50 
Trims mėnesiams$3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ciją ir laisves principus Komunistų atstovai, kurie, Jei 
turėtų galių, sukištų į kalėjimų ir koncentracijos stovy
klas visus savo politinius priešus, jų partijas uždraustų, 
jų spaudų sukonfiskuotų . ir jų vadus “sulikviduotų”, 
kaip kad yra įvykdyta Sovietų Rusijoje.

Galimas dalykas, kad kai kurie punktai parlamento 
priimtame įstatyme yra perdaug aštrūs; socialistų atsto
vai pvz. reikalavo, kad laikyti suareštuotus kalėjime ar
ba stovykloje būtų leidžiama tik magistrato (teismo) 
įsakymu.

Bet reikia turėti galvoje pagrindinis faktas, kad . to 
įstatymo tikslas ne slopinti opozicinių partijų teises ir 
laisvę, o kovoti su slaptu teroristiniu sąjūdžiu, kuris 
naudoja ginklo jėgų prieš valdžia, žudo remiančius val
džių civilinius gyventojus (tiek prancūzus, tiek alžyrie
čius), padęga jų trobas ir naikina jų turtų. Naivu sakyti, 
kad tokiems smurtininkams reikia duoti pilnų laisvę.

Kruščevas sukrus 
kieteti?

Njujorke einąs Amerikos sd 
savaitinis žurnalas “The New 
Leader” skelbia straipsnį “Be
hind the Moscow Purge”, kurį 
parašė Robert C. Tucker, bu
vęs mūsų ambasados atašė 
Maskvoje, 1944-1953 metais ir 
lankęs S.S. bei pavergtus kraš
tus 1955 m. Pasakoja:

Ko ateityje galima laukti so
vietų užsienio politikoje po 
perversmų Maskvoje? Vaka
ruose čia trys-, pažiūros. Viena 
sako, permainų politikoje neį
vyks, nes Kruščevo tąsynėstvy- 
ko vidaus reikalų sumetimais. 
Kita sako, rolę vaidinusi ir už
sienio politika, tik turi viltį, 
kad K. pergalė reikšs sukalba- 
mesnes linijas. Trečioji pažiū
ra tiesmukai teigia: “Palauki
me — pažiūrėsime”.

Bendrai kalbant, ši trečioji 
pažiūra dabartinėse sąlygose 
išmintingiausia. Tačiau, neaiš
kumuose pastebima kai kurie 
ryškesni bruožai. Reikia su
tikti su tais, kurie sako, užsie
nio politika vaidinusi rolę. 
Prieš K. sukilo dvi skirtingų 
pažiūrų diktatorių grupės: 
Molotovas - Kaganovičius ir 
Malenkovas - Šepilovas. Kruš
čevo vestoji sugyvenimo, įtam
pos atoslūgio ir Rytų-Vakarų 
santykių gerinimo politika 
abejoms pasirodė pavojinga, 
nežiūrint jos pagrindinės kry
pties prieš Vakarus, o ypač 
prieš Ameriką, šių politinę lini
ją, kaip žinoma, užgyrė 20-sis 
partijos suvažiavimas. Tokiu 
būdu, partijos centralinio ko
miteto posėdis, pašalinęs Mo
lotovą ir jo sėbrus, prikišo są- 
hiokslavimą: prieš priemones 
švelninti tarptautinę įtampą 
ir stiprinti visuotinę taiką, ši
tos linijos siekimas buvo su
kurti Azijoje ir arabų pasau
lyje didingą neutralinę- zoną, 
kuri dalintųsi nuo Vakarų ir ne- 
sirašytų su jais apsigynimo su
tarčių, gal būt, sukuriant, net 
demokratiniais keliais, “liau

dies respublikas”. Tam tikslui 
pasirašyta sutartis su Austrija, 
įvykdyta viršūnių konferenci
ja Ženevoje, o Kruščevas ir 
Bulganinas apkeliavo Aziją su 
“spyčiais”. Reikėjo juk pasau
lį įtikinti, kad S.S. jau nepa
vojinga, niekam negraso, ra- 
miį ir todėl niekam neapsimo
ka susidėti su Vakarais karo 
sutartimis. Toks nesusidėji- 
mas, sakyta, bus ir ekonomiš
kai naudingas.

Kruščevas, centralinio ko
miteto 3 d. liepos pareiškimu, 
tikrino, ši linija esanti “Leni
no dėsnis, kad gali taikiai su
gyventi valstybės skirtingų vi
suomeninių santvarkų, ir kad 
reikia siekti tarptautiųio ato
slūgio iri? draugiškų santykių 
tarp S.S. ir visų pasaulio tau
tų”. Šios linijos griuvėsiuose 
žynius vienas dalykas: S.S. ka
riškas pajėgumas. Pasikalbėji
me (18 d. birželio, paskelbta
me tik 30 d. birželio) su japo
nų dienraščio Asaki šimbu re
daktorių, Kruščevas džiūgavo: 
“Mums reikia ilčių, kad vilkai 
žinotų, jog ramias, taiką my
linčias tautas negalima pulti. 
Jei pultų, vilkas prarastų savo 
galvą ir odą”., Kaip žinoma, 
Stalinas prieš mirtį (17 d. sau
sio, 1953 m.) kalbėjo apie vil
kus ir rusų valstiečių sugebė
jimą su jais apsidoroti. Tokie 
pareiškimai, be abejojimo, 
malonūs maršalui Žukovui, 
bet ne nusiginklavimui.

Ar ir pavergtuose kraštuose 
vyks stalininkų nuvainikavi- 
railį: kuris, aišku, puoselėtų 
nepriklausomybės ir laisvės 
siekiančius^ sluoksnius? Parti
jos ck 3 d; liepos pareiškimas 
vilčių neduoda. Rusų partija 
(kuriai, įdomu, ir lenkų Go
mulka pritarė) įvardina du iš
krypimus iš partinės linijos. 
Vieną vadina “sektantizmu ir 
dogmatizmu”, kitą “revizio- 
nizmu”. Prie pirmojo priskir
ti visi kietieji stalininkai, kaip 
Molotovas ir Kaganovičius, o 
prie antrojo Malenkovas (o 
Gomulka ir savo kairiąją len-

JONAŠ LEONAS ’ ' ~ '
Nauji gilūs žvilgsniai į Lietuvos fašizmą

(Tęsinys)
Besiformuodamas A. Smetona 

pergyveno sparčią evoliuciją. Jel
gavos gimnazijoje jis veikliai da
lyvavo lietuvių gimnazistų kuopelė
se; studentaudamas Peterburge, 
buvo susidomėjęs socializmo dok
trina. Kiek vėliau apsisprendė de
mokratu ir jau 1905 metais Didžia
jam Vilniaus seime atstovavo vals
tiečiams liaudininkams. Dar kiek 
vėliau ėmė trauktis dešinėn, ir, tur 
būt, jau Lietuvos Tarybos metais 
subrandino: mintį, kad lietuvių tau
tos tolimesniam kelyje jam yra skir
tas nepaprastas vaidmuo. Nežiūrint 
perdėto savo sugebėjimų vertinimo, 
ne viskas jame buvo tik išbujojusi 
asmens ambicija. Kaip kiekvieną 
mūsų, ir jį veikė gyvenamoji bei 
iš praeities paveldėta aplinka.

Drįstų manyti, kad A. Smetoną, 
dar vaiką, lietuviškas dvaras paėmė 
nelaisvėn ir jau nebepaleido, jį sa
votiškai, įtakodamas. Mano atsimi
nimu, A. Smetona niekuomet ne
buvo greitas: bendrauti su jam gim
tąja aplinka, ir, jau studentauda
mas, jis gerai jautėsi tik “rinktinio” 
luomo tarpe. Daug nulėmė' ir jo 
sukurta šeima. Kad ir nesutapdi- 
nant A. Smetonos minties pasaulį su 
Taujėnų Radvilos mentalitetu, buvo 
jame kai kas bendro su bajorų luo
mo tradicine jausena: noras būti 
aukščiau “minios” ir jai vadovauti 
kad ir rimbo pagalba. Tai buvo sa
votiška praeities atrūga, lėmusi vė
lesnius jo žygius”.

Nurodydamas, jog smurtišką
jį Lietuvos demokratijos išgrio- 
vimą įvykdė nuostabiai mažas 
dalyvių skaičius, prof. J. Kamin
skas sako:

“Jo aktyvą sudarė jaunoji mūsų 
karininkija, Lietuvoje paruošta ir 
tik papildyta neskaitlingais, kapito
nais iš buvusios caro armijos. Prie 
perversmo prisidėję studentai atei
tininkai bei gimnazijų jaunimas ėjo 
žygin su sava vėliava ir ne tautinin
kų vado rikiuojami”.

Tad, kas, gi, traukė vykdyti 
perversmą ?

Prof. J. Kaminskas pervers
mą teisingai vertina kaip poli
tinę avantiūrą:

“Tad kas padrąsino mūsų aviato
rius įsiveržti Gruodžio 17-tosios nak- 
—.............. —■■■■'■..............
kų inteligentiją). Jugoslavijoj 
revizijonistas Džilas, kaip ži
noma, atsidūrė kalėjime. Ven
grijoj revizijonistu buvo Imre 
Nagy, kurį globojo Malenko
vas. Aišku, pas Malenkovą re- 
vizionizmas, siekiąs sukurti 
“žmonišką socializmą” tebuvo 
labai išblyškęs ir skurdus. Vis 
dėlto įdomu, kad Kruščevas 
suplakė sykiu ir kietuosius 
stalininkus ir minkštesnius 
komunistus, lyg norėdamas 
laisvesnių sąlygų norinčią ru
sų visuomenę nuraminti dėl 
Malenkovo pašalinimo. Ta
čiau, Kruščevas gal tokiu bū
du priminė pavergtiems kraš
tams, kad iš jų laisvės troški
mų nieko nebus.

Vienu žodžiu, liberalizmo iš 
Kruščevo negalima laukti nei 
viduje, nei užsienyje. š. 

tį į seimo posėdžių salę ir pareika
lauti “vado” vardu, kad seimas tuo
jau išsiskirstytų?

Daug kas perversmo dalyvių nuo
širdžiai tikėjo demagogų {išpūstų 
bolševizmo pavojum. Ūkininkų vai
kams buvo svetima ar net priešiška 
kairiųjų valdžios gyvesnis susido
mėjimas darbininkų būkle. Kalbant 
apie karininkus, jų drausmės, su
pratimas nesiderino su demokrati
nių laisvių “palaidumu”, ir dažnam 
jų buvo koktu klausytis seime vy
kusių “rietenų”. Daugeliui atrodė 
nepateisinamas “lenkiškojo gaivalo 
protegavimas”. Patriotiniai nusitei
kusiam jaunimui garbinga Lietuvos 
istorija baigiasi su Vytautu Didžiuo
ju, kieta ranka laikiusiu ne tik už
kariautus gudus, rusus ir ukrainie
čius, bet ir savuosius. Be to, dau
geliui rūpėjo ir savo karjeros rei
kalas: algų mažinimo klausimas kaip 
tik tuomet seime ir buvo svarsto
mas. Ir, pagalaiu, vykdant kilnų šū
kį “gelbėkime tėvynę”, kai kieno 
pasąmonę maloniai kuteno- galios 
žavumo: pajautimas, kuris pas mus 
visus gema, ganant bandą, ir kuris 
gali sustiprėti iki sąmoningos va
lios, rikiuojant kaimo žaliūkų kuo
pą. Perversmo dalyvių daugumai 
buvo dar ir tas bendra, kad jie sie
kė tapti naująja “mužikų Lietuvos” 
smetonėle, t. y. užpildyti socialinė
je mūsų tautos struktūroje tą tuš
tumą, kurią sudarė žemės reformos 
likviduotas bajorų luomas.

Tie labai mišraus pobūdžio moty
vai stigo betgi to, kas skiria kari
ninkų “pučą” nuo socialinio maiš
to: perversmininkai jkjartu su jų 
vadu neatstovavo jokiai socialinei 
grupei, ir todėl patį perversmą ten
ka vertinti kaip politinę avantiūrą”.

Deja šioji liūdnoji fašistinė 
avantiūra tebuvo tragiškai už
baigta 1940 birželio 15, kada 
pats “Užulėnio, tautos vadas” 
diktatorius Smetona, labai di
džiai nusikalsdamas, išdavė 
Lietuvą ir lietuvių tautą sunai
kinti komunistams rusams (jau 
1939 rudenį kuo draugiškiausiai 
Lietuvon suleidęs plėšikinę rau
donąją armiją), — ir visai nie
ko iš anksto nepadaręs ir net ne
bandęs griebtis, — idant būtų 
išvengia taip skaudžios nelai
mės arba nors būtų buvę pasi
rengta bei parengta plataus val
stybinio masto’ Lietuvos valsty
bės ir jos žmonių gelbėjimas. 
Diktatorius Smetona net savo 
diktatūros politinius priešus, ta
čiau patrijotus lietuvius, kalė
jimuose uždarytus perdavė ru
sams...

Tiesa, fašistinis “Užulėnio 
tautos vadas” Smetona dar su
spėjo save patį ir dinastiją apsi
rūpinti Lietuvos iždo tūkstan
čiais dolerių... Juk lagaminą do
lerių išsigabenti, argi, nėra “rū
pestingumas”...

Akylai ir itin rūpestingai bei 
tikrai objektyviai tyrinėjančiai 
eidamas Lietuvos fašizmo pa
čiais paversmiais, prof. J. Ka
minskas reikšmingai ištaria:

“Prel. Krupavičius savo atsimini
muose, kalbėdamas po III seimo rin
kimų su A. Merkiu apie liaudinin

kus, sako: "Mūsų sugyvenimas (su 
liaudininkais) nebuvo tokią kokis 
turėjo būti; bet ateities darbas 
(mat, tikėjau, kad kairiųjų didžiu
ma pasirinks mus į koaliciją) tu
rės mūsų nelygumus išlyginti. Aš 
tikiu, kad liaudininkai galų gale su
pras, kad katalikai turi teisę būti 
katalikais ir turėti visas priemones, 
kūrios reikalingos katalikybei iš
laikyti”.

Bet praėjus vos keletui mėnesių 
nuo to pasikalbėjimo su Merkiu, 
prel. M. Krupavičius, matyt, jau 
buvo praradęs viltį, kad liaudininkų 
ir socialdemokratų koalicinė vyriau
sybė leis j aim “turėti visas priemo
nes, kurios” — jo manymu — “rei
kalingos katalikybei išlaikyti”. Ir 
todėl, ’siekdamas ’apginti “katajti- 
kybę” kad ir su paties piktojo pa- 
gelba, jis atmetė liberalinę, laicisti
nę demokratiją ir pasisakė už kle
rikalizmo sąjungą su fašizmu. Sa
vo kalboje, pasakytoje dar iš demo
kratinio'seimo tribūnos 1926 m. lap
kričio-26 d., prel. Krupavičius, anot 
seimo stenogramų, šitaip dėstė savo 
nusistatymą pagrindinių ano meto 
srovių atžvilgiu:

...Jūs vartoj at tą žodį ‘fašizmas’, 
visai nesuprasdami jo prasmės ir 
turinio. Kas yra fašizmas? Fašiz
mas pats savyje yra sveikas tauti
nis judėjimas. (Dešinėje plojimai ir 
šauksmai: Bravo!). Reakcija prieš 
socializmo režimą ir kerenščiną, ku
rie veda valstybes prie pražūties. 
Šiandien fašizmas yra legalios or
ganizacijos visose valstybėse...

Melas veikia į visuomenę; melas 
nuo seno vartojamas...

...Pirmiausia kas yra socialdemo
kratai? Socialdemokratai yra ne kas 
kita kaip bolševikų avangardas. (Iš 
dešinės: Bravo, bravo. Sįd. eilėse 
triukšmas). Kur socialistai paima 
valdžią, jie visur nutiesia bolševi
kams kelius... Tas parodo, kad jie 
taip: pat yra bolševikai ar komunis
tai ir tiesia jiems kelius į Lietuvą.

Valstiečiai liaudininkai nepasiro
dė tautiškai nusistatę; jie (‘neturi 
tautiškos linijos 'savo politikoje. Tas 
yra taip pat aišku.

Šio prel. M. Krupavičiaus pasisa
kymo nuoširdumu mes neabejoja
me. Stenogramose užfiksuoti šauks
mai “bhavo” neleidžia abejoti ir tuo, 
kad jo žodžiai išreiškė ne tik jo vie- 
no, bet ir visos politinės dešinės 
nuotaikas. Konservatyvi klebonų ir 
ponų Lietuva niršo: ir alpo, stebė
dama, kaip mužikų Lietuva keliasi 
naujam demokratiniam gyvenimui. 
Prel. M. Krupavičiaus Lietuvėlė 
griebėsi todėl jėgos ir demagogijos 
“bedieviams ir laidokams” sudraus
ti. Iš šių kilnių prel. M. Krupavi
čiaus pastangų šaiposi net ir tauti
ninkų “Margutis”, sakydamas, kad 
Ne tas išmintingas, kurs skirias nuo 

/kvaišo, 
Kur baigia ir mokslą ir meilę cum 

/Įaudė, 
O tas, kursai tiesą ir melą sumaišo 
Ir vienas apgauna ir poną ir liaudį.

Aš ir šiandien noriu tikėti, kaip 
prel. M. Krupavičius tikėjo, prieš 
susidedamas su fašizmu “kataliky
bei” gelbėti, kad sosiprasti visiems 
lietuviams iš tikrųjų galima, tik jau 
ne tuo pagrindu, kurį atstovauja 
anas žemaičių kunigas: “Bažnyčiai 
šventai neturi būti jokios perška- 
dos ant sudraudimo bedievių ir lai
dokų”.

(Bus daugiau)

— Mažieji lietuviu sai tremty
je nori mokytis.. PadSk jiems 
savo aukai

J. PRONSKI’S , i

ŠIAURE ŠAUKIA 36.
Archeologas Dr. Richard MacNeish, grį

žęs iš kasinėjimų Yukono upės srityje 
prie Arktikos pakraščių arti Aliaskos sie
nos, pranešė radęs iki šiol dar pirmą šiau
rėje archeologinį sluoksnį. Tas sluoksnis 
yra prie Yukono šakos, Firth upės, palei 
kurią, kaip spėjama, vedė priešistorinių 
Amerikos imigrantų kelias iš Azijos per 
Beringo sąsiaurį.

Toje vietoje sluoksnis ant sluoksnio ras
tos bent devynįų “kultūrų”^ liekanos — 
titnago skeltuvai, strėlių smailiai, kaulo 
įrankiai ir puodynių šukės, Keturi apąti- 

' niai sluoksniai turi ■'liekanas; kokių iki 
šiol niekur kitur Kanadoje dar nerasta. 
Pačiame apatiniame sluoksnyje rasti gru
būs akmens ir kaulo įrankiai, kaip patir
ta radioaktyvaus karbono 14 bandymais, 
yra žymiai senesni už Aliaskoje, Trail 
upelio uolose, rastas 6,000 metų senumo 
archeologines liekanas.
Yukono upe

į /

Yukono upė yra tikras gamtos origina
las, kokio kito šioje planetoj^ ųėra. Jos 
versmės \ (pradžią) t yra tik per 15 mylių 
nuo Pacifiko vandenyno, bet upė turi te- 

, keti 2,200mylių, kol pasiekia tą patį van
denyną! Išsprogdinus tunelius per Rocky 
kalnus, bent daliai upės vandens neberei

kės daryti tokios ilgoskelionės.
Dar 1789 metais, kai Aleksandras Mack

enzie, pirmasis baltas žmogus, perplaukė 
išilgai ir, ištyrė milžinišką upę, įtekančią į 
Arktikos jūrą, Mackenzie upę, tai apie Yu
kono upę joks baltaodis dar ir supratimo 
neturėjo, tik, indėnai apie ją kalbėdavo, 
kaip apie tolimą legendą. Tik 1883 m. vie
nas JAV kavalerijos leitenantas, Frede
rick Svatka, plaustais ir odos valtimis per
plaukė ir ištyrė Yukono upę.

Tiesa, rusai buvo pasiekę Yukono upę 
dar 1832 metais, persikeldami iš Sibiro, 
bet jie upės netyrė, o tik supirkinėjo kai- 
lius,prie tos.upės žiočių Beringo pajūryje.

Šiandien Yukono upė ir jos daugybė ša
kų milžiniškame slėnių ir kalnų labirinte 
turi savo garsią praeitį.. Čia yra šiandien 
jau istorija virtusios vietos, kaip Fort Sel
kirk, Fortymile, Circle City, Miles Canyon, 
Klondike, Chilcot Pass, Whitehorse, Daw
son City ir kt. Po 1900 metų aukso karščio 
Nome ir 1906 m. Fairbanks, Yukono kraš
to garsas pradėjo nykti. Aukso karščio 
dienomis Dawson City turėjo 40,000 gy
ventojų ir ūžė lyg bičių avilys, kur auksas 
buvo semiamas kibirais ir arkliais buvo 
gabenami 75 svarų aukso smėlio (nug
gets) maišai. Šiandien Dawson City yra 
snaudžianti, apgriuvusi vietelė su 500 gy
ventojų. Tik Whitehorse, būdamas ? navi- 
gącijos pradžioje, tebeturi apie pustrečio 
tūkstančio gyventojų, kurie, būdami ar
čiausia pradedamosios^ statybas, su nauja 
viltimi žiūri į didelę ateitį.

ALIASKA 
4 

H ’ " • 11 1

Aliaską pirmieji “atrado” rusai. Danas, 
tarnavęs rusų laivyne, Vitus Bering, ir ru
sas Čirikovas 1741 metais pirmą kartą 
priplaukę Aliaskos krantus, čia išsikėlė 
tarp tape St. Elias ir Dixon Entrance. 
Beringo laivas^ tų metų lapkr. mėn. atsi
sėdęs ant seklumos, čia paskendo ir jo 
įgula iš laivo laužo Aliaskos krante pasi
statė buveinę. Beringas tą žiemą mirė “to
je šaltoje, nejaukioje saloje po arktinės 
žiemos dangumi”. (

Greit rusai čia pradėjo šeimininkauti, 
kaip savo kolonijoje, iš čia plėsdami eks
pansiją tolyn Pacifiko pakraščiais artyn 
Britų Kolumbijos ir iš kitos pusės į Aleutų 
ir Diomede salas. Prasidėjo varžybos, ku
riose dalyvauti suplaukė ispanų, britų ir 
amerikiečių laivai. Pirkliai, traperiai ir 
bangžuvių gaudytojai kovojo savo tarpe, 
vietiniai indėnai ir eskimai buvo apiplė
šiami ir žudomi, ir keršydami iš savo pu
sės pradėjo skersti baltuosius atsibastė- 
lius. Rūsai pradėjo steigti savo “poseleni- 
jas” Aliaskos pakraščiais. Aliaską jie va
dino Rusijos Amerika ir į Aliaskos van
denis žiūrėjo, kaip į Rusijos vidaus rei
kalą, 1821 m. uždrausdami kitų tautų lai
vams plaukti Beringo sąsiauriu ir; Alias
kos; Pacifiko pakraščiais. Tai iššaukė D. 
Britanijos ir Jungtinių Valstybių protes
tus, ir abidvi pasiuntė savo ekspedicijas 
į Aliaską, šioms dviem didž. valstybėms 
spaudžiant 1824 ir 1825 m. sutartimis bu
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vo nustatytos Rusijos nuosavybių Alias
koje sienos. Dar anksčiau, 1799 m., rusai 
buvo priversti įsteigti bendrą rusų-ameri- 
kiečių kompaniją (Russian - American 
Company) prekybos reikalams adminis
truoti rusų Aliaskoje. Pradžioje naujosios 
kompanijos būstinė buvo įsteigta Kodia- 
ke, bet vėliau 1805 m. perkelta į Barano
vo įsteigtą Sitką, kuri buvo kaip ir rusų 
Aliaskos sostinė, kurioje beregint pradė
jo dygti rusiškų cerkvių svogūniniai bok
štai ir' tvirtovės. Dabar Aliaskos sostinė 
yra Juneau, pačiame pietiniame pusiasa
lio gale.

Amerika jau ilgesnį laiką darė overtiū- 
ras atpirkt iš rusų Aliaską, ir tik 1867 me
tais, Rusijos politinei būklei atsidūrus 
sunkumuose, Maskva sutiko perleist Ame
rikai visą savo Aliaską už 7,200,000 dole
rių.

Nuo to laiko iki 1903 metų Amerika pa
ėmė iš Aliaskos vien už žuvis ir auksą 
150,000,000 dolerių ... Iš Aliaskos iki šio 
laiko jau gauta pelno už daugiau kaip 
3,700,000,000 dol. Pirkta pusvelčiui Alias
ka šiandien yra nusėta keliais, geležinke
liais, tiltais, miestais ir pasidariusi nauja 
pažadėtoji žemė visiems, kas mėgsta nuo
tykius, kietą sveiką gyvenimą ir gerą už
darbį. <

Aliaskos klimatas yra labai įvairus. Išil
gai Panhandle ir i vakarus iki Cook In- o
let oras primena bet kurio Jungt. Valsty
bių šiaurvakarių orą, vidutinė metinė 
temperatūra tarp 54 ir 60 laipsnių F. Aug- 

menija čia labai vešli, ir temperatūra žie
mos metu retai tenukrinta žemiau nulio. 
Žiema čia teprasideda gruodžio pradžioj, 
ir gegužės pradžioj sniegas yra visiškai 
nutirpęs.

Panhandle yra kalnuota. Aukštutiniai 
slėniai ir daubos yra užpildyti ledynų, ku
rių daugiau kaip šimtas siekia okeaną. 
Vienas ledynas, Malaspina, milžiniškas le
do šlaitas, apima 150 ketyirt. mylių plotą, 
kitas, Seward, yra daugiau kaip 50 mylių 
ilgumo ir trys mylios , platūmo savo siau
riausioje vietoje. Muir ledynas apima apie 
350 ketvirt. mylių. Stambiausias to ledyno 
plotas iki 40 mylių platumo priima savin 
26 kitų ledynų atšakas, dvidešimt kurių 
yra didesni už Mer de Glace, ir šis ledynas 
kasdien per kiaulą vasarą paleidžia į jū
rą po 30,000,000 kubinių pėdų ledo!

Vyriausias įvažiavimas į Aliaską eina 
iš Seattle, ir veda pro gražiausius pasau
lyje kalnų reginius išilgai Vidaus Per- 
plaukos (Inside Passage), natūraliais ka
nalais per Aleksandro Archipelago salų 
labirintus.

Ta Vidaus Perplauka yra labai saugus 
kelias laivams išilgai Aliaskos pakraščius, 
pradedant Seattle, Britų Kolumbijos pa
kraščiais, pro Ketčikaną, kur yra didžiau
sios pasaulyje žuvų apdirbimo: įmonės, 
pro žvejų miestelius Wrangel ir Peters
burg iki Dougjas (kurio kitoje pusėje už 
upės yra dabartinė Aliaskos sostinė Ju
neau), pagaliau pro Eagle upę į Skageway, 
esantį 6,000 pėdų kalno papėdėje.

i



P *T\ ė ė j a v® oProfesorių Draugijos narių suvažiavimas
Liepos 7d. Menininkų Klu

be, Čikagoje, įvyko Lietuvių 
Profesorių Draugijos Ameri
koje (LPDA) narių suvažiavi
mas. Suvažiavimų atidarė val
dybos pirmininkas M. Krikš
čiūnas, pasveikindamas v-bos 
vardu visus atsilankiusius. Su
važiavimų sveikino raštu Am. 
Liet. Inžinierių ir Architektų 
S-gos vafdu prbf.Jurskis, prof. 
Čiurlys, Karolis Žalkauskas ir 
kt. V-»bos pirm, pasiūlė į pre
zidiumų vyskupų Brizgį,. prof. 
Šimoliūnų ir sekretorium inž. 
Vi Petraitį. Pasiūlymas buvo 
priimtas. Pradžioje < pirminim 
kavo vysk. Brizgys, o vėliau 
prof, šimoliūnas.

V-bos pirm, pranešė, kad 
per kadencijos laikų mirė šie 
nariai profesoriai: — Juozas 
Bagdonas, Vaclovas Biržiška 
ir Bernardas Kodaitis. Be jų 
mirė šie nebuvę nariais profe
soriai: Jurgis Žilinskas, Pra
nas Gudavičius ir Mošinskis.

tuvoj lietuviams profesoriams. 
Tikslas — pertransliuoti tą 
sveikinimą j Lietuvą. Tuo pa
čiu tikslu užrekorduotas v-bos 
pirmininko pasikalbėjimas 
apie LPDA su dienr. “Drau
go” redaktoriumi dr. kun. J. 
Prunskiu.

V-ba surengė peržengusių 
70 metų 'LPDA narių pagerbi
amą ir įteikė jiems atitinkamus 
pažymėjimus. Tokių narių bu
vo 11. LPDA v-ba drauge su 
Agronomų S-ga surengė, prof, 
dr. Jurgio Krikščiūno mirties 
dešimtmečio minėjimą. Prof. 
Vaclovo Biržiškos laidojimui 
ir antkapio pastatymui yra 
specialus visuomenės įsteigtas 
komitetas. LPDA pirmininkas 
jame atstovauja dr-jai. V-ba 
taip pat remia antkapių pa
statymą profesoriams dr. A. 
Garmui ir Ig. štapeliui. V-ba 
per spaudų buvo paskelbusi

Visų jų šviesus atminimas bu
vo pagerbtas atsistojimu ir ty
los minute.

V-bos pirm, padarė prane
šimų apie dr-jos veiklą. 1955 
m. spalio 2 d. LPDA visuoti
nis narių suvažiavimas išrin
ko dr-jos v-bon St. Dirmantų, 
J. Jasiukaitį, M. Krikščiūną, M. 
Nasvytį ir A. Rukuįžą. Pasis
kirstę pareigomis (pirm. Krik
ščiūnas, vicepirm. Dirmantas, 
ižd. Rukuiža, sekr. Jasiukai- 
tis ir narys Nasvytis) ir pasiė
mę rūpintis atskiromis darbo 
sritimis, pasigedo nario spau
dos reikalams. Pasinaudojusi 
1955 m. suvažiavimo- patari
mu kviesti į v-bą reikalingus 
sėkmingesniam darbui dr-jos 
narius, v-ba pakvietė inž. V. 
Petraitį spaudos reikalų pa
reigoms. Tad tokių 6 asm. sąs
tatu v-ba dirbo šioj 2 metų ka
dencijoj.

Vienas iš pirmųjų darbų bu
vo suvažiavimo nutarimo vyk
dymas — pakeistų įstatų išlei
dimas. Tas darbas ilgiau už
truko spaustuvėj, kuri net du 
kartus juos spausdino. V-ba 
sumanė patraukti į dr-jų dau
giau narių, nes jos apskaičia; 
vimujų galėtų būti apie 200. 
Šis darbas ir dabar tęsiamas. 
Pasisekė įrašyti 9 naujus as
menis. x ,

V-ba buvo surengusi kad ir 
kiek pavėluotai 375 metų Vil
niaus Universiteto įsteigimo 
sukakties minėjimą. Viso atsi
lankė apie 250 svečių, tame 
skaičiuje keli estų ir latvių 
profesoriai. Kalbėjo konsulas 
Daužvardis, pagrindinį prane
šimų pddarė prbf. S. Sužicde- 
lis ir A. Dundulis. Buvo ir me
ninė dalis,'kurią atliko p. DL 
čiutė-Trečiokienė akompanuo
jant komp. VI. Jhktibėpui. 

. Rengiant minėj i m ų buvb 
■ kviestos į1 talkų dr! kitos Čika
gos kultūrinės organizacijos. 
Atsiliepė 14. Kelios iš jų prisi-

* ’dėjo • prie išlaidų išlyginimo.
'Amerikos lietuvių • kultūros 

kongrese v-ba organizavo mo
kslo sekciją, kurioj buvo ap
tarta aukštojo mokslo pažan
ga Nepriklausomoj Lietuvoj.

1 Pranešimų padarė prof. St. 
‘•Kolupaila; netrūko ir dalyvių 
•pasishkymų,. Į posėdį buvo at
vykęs VLIK’o pirmininkas ir 
tarė žodį.

V-ba surengė diskusijas tema 
“Specialių aukštųjų mokyklų 
santykiai su universitetu Lie
tuvos sąlygose”. ’ Buvo nagri
nėjama iki kurio laipsnio yra 
tikslinga aukštųjų mokyklų 
specializacija. Pranešimų pa
darė prof. . Manelis. Diskusi
jose išryškėjo, kad vieni yra 
ribotos specializacijos šalinin
kai, o kiti remia toliau einan
čią specializaciją, palaikyda
mi tokių .aukštųjų mokyklų 
sutvarkymo sistemą, kokia bu
vo Nepriklausomoj Lietuvoj.

1957 m. Lietuvos nepriklau
somybės minėjimo metu, Vy- 
tuto Didžiojo Universiteto 35 
metų sukakties proga, buvo 

; užrekorduotas LPDA , vardu 
sveikinimas dirbantiems Lie-

atsišaukimų j visuomenines 
grupes ir ragino jas susitarti 
bendrai kovai už Lietuvos iš-
laisvinimą. Apie LPDA para
šė straipsnį į “Lituanus”. Dr- 
jos narių mirties atveju spau
doj apibūdinamas velionis ir 
jo nuveikti darbai. V-bos na
rys spaudos reikalams nuolat 
informuoja per spaudų visuo
menę apie v-bos veiklą. Kvie
čiama kitų org-jų, v-ba joms 
talkininkauja, arba paprašo 
dr-jos kurį narį jai atstovauti. 
LPDA v-bos nariai kai ku
riose kultūrinėse org-jose yra 
nublątiniais nariais, pvz. Kul
tūros Fonde, švietimo Tarybo
je. Akcijoje už įvedimų į De 
Paul universitetų lietuvių kal
bos kurso drauge su LB Illi- 
nojaus apygardos v-ba ir stu
dentų atstovybe dalyvauja ir 
LPDA v-ba per jos pirminin
ką. Baigdamas savo praneši
mų, pirm, pasidžiaugė ta dar
nia darbo nuotaika, kuri vy
ravo v-boje per ištisą šią ka

dencijų. Pirm-ko pranešimą 
susirinkimo dalyviai palydėjo 
katutėmis.

Po to sekė iždininko prane
šimas. Iš senos v-bos perimta 
$346.33, įplaukų buvo $995.02, 
taigi viso susidarė $1,341,35. 
Atėmus turėtas išlaidas $941.- 
17,* kasoje 1957 m. liepos 7 d. 
buvo $394.18. Svarbiausia iš
laidų pozicija ($570) tenka 
narių pašalpoms, o didžiausią 
pajamų pozicijų sudarė kalė
dinė rinkliava (apie $621). 
Kasininkas vedė ir narių kar
toteką. Kadencijos pradžioje 
buvo 74 nariai, 3 mirė, 6 iš
braukti iš sąrašo, 2 išstojo, tai
gi tebėra sąrašuose 72. Kasi
ninkas nusiskundė, kad kai 
kurie nariai į pakartotinus 
laiškus neatsako ir nėra su
mokėję nario mokesčio už il
gesnį laikų.

(Bus daugiau)

LiETUVlikA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA s 

Visų rūšiy apdraudė*.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

F & M RADIO,
& TELEVISION SERVICE 

Authorized ■?
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

»-

T-iin- ■¥. -,i—, „■.„

Skaitykite "N-nas”

LIETUVIŲ STATYBOS
I -BENDROVĖ

M Ū R A S ; 
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresuf

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.

6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 
Chicago 29, Illinois

C.....  ■/

SPECIAL for July.., Savings placed by the 15th of the Month 
will earn a full month’s Dividend.

JULY 6, 13,220, 2/.. . 1957

Kviečiame Jus padėti mums atšvęsti šešių menesių 
sukaktį naujame mūsų bendrovės name. Nuo birželio 29 
dienos iki liepos 27-tos CHICAGO SAVINGS švenčia 6 
mėnesių sukaktį puikiame savo name, šia proga norime
Jums pasakyti, kad per pirmuosius šių metų 6 mėnesius 
pas mus naujas taupymo sąskaitas atidarė 2,862 žmo
nės. Mūsų turtas padidėjo $2,313,936.92, iš viso pasiek
damas $22,344,636.58 dydį. Perkantiems ir statantiems 
naujus namus padarėme daugiau negu 300 paskolų, iš- 
skolindami jiems $4,500,000.00. Iš viso 6 mėnesių bėgyje 
piniginė mūsų apyvarta buvo virš aštuoniolikos milijonų 
dolerių.

Jūsų santaupos Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation yra pilnai apdraustos. Nuo pat jos inkorpo
ravimo 1924 metais iki šios dienos CHICAGO SAVINGS 
bendrovėje taupytojai niekad neprarado nei vieno cento. 
Virš 33 metų, kas šeši mėnesiai mūsų taupytojai gau-

All CONDITIONED

OFFICES

DRIVE-IN

WINDOW

FREE

PARKING LOT

SAFE

DEPOSIT BOXES

MUSIC

MA6IC FRONT 

ENTRANCE DOORS

REAR ENTRANCE 

FROM PARKING LOT

ELEVATOR BETWEEN

3 FLOORS

davo ir gauna didesnius dividendus negu paprastieji.
Be jau paminėto, mūsų taupytojai naudojasi visa eile 

patarnavimų, kuriuos mes mielai padarome, būtent: 
ąpmokame šeimynos bitas, iškeičiame čekius ir kt. be
jokio atlyginimo.

šeštadieniais, liepos 13, liepos 20 ir liepos 27 
i dienomis, nuo 9:30 iki 1:00 PM atvykusius svečius 
pavaišinsime skanią kavute, baronkom ir kitais skanu
mynais. Tų patį padarysime ir ketvirtadienių vakarais 
liepos 11-tų, 18-tų ir 25-ta, nuo 5:30 iki 7:30 PM. Atsi
veskite . savo šeimų . . . bus netikėtų dovanų vaikams 
ir prieaugliams.

Darbo valandomis lietuviškoms draugijoms leidžiame 
nemokamai naudotis vėsinama mūsų sale, sutalpinančia 
100 žmonių. Norintieji pasinaudoti, iš anksto turi su
sitarti.

TUBE 

SYSTEM

JUVENILE SAYINGS

COUNTER

HOME PLANNING

ROOM

ROOM FOR
(

CIVIC MEETINGS

DR. ANNA BALTUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

iŠ ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.

Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir šekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
_____Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; An trad, nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 .popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.‘
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halstea ir 35-tos gatvės
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 fV E 6-5577
Ofiso vai.: pirmad d-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniai? 3-4 vai no nietu

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET
Kampas 71 ir Campbell Avė. . 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Iki rugpiūčio 1 dienai atostogose.

Tel. ofiso ir rez.: FRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

IVAŠKEVIČIŪTE) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7 2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

______Sekmadieniais uždaryta.______

P. ŠILEIKIS, O. P. įay ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 'C Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% .dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9->-l 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po piety 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595 z
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTO J AI

Dr. Ant. Rudokas* Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNĖR / 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
. Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.__
Ofisas ir Akiniy Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras

Michel
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą —.artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki' 8 vai. vakaro.

Z

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454‘WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad.
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

GRADINSKAS
KOKS VĖSINTUVAS 

Tamstai tiktų? - Klausk mus. 
1958 m. TV, radio, fonografai. 

Parduodam ir taisėm.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F R. 6-1998. Sekm. uždaryta.

■HRirilllll » IBI . III .. "U
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI Į

PERKRAUSTAU Į
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71 st STREET 

Priėmimo Vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vaL po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
______ Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St, Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Nainy C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
Šeštad. 2-6 vai, po pietų._

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 

%Namy telef.: PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 

šaukite Midway 3-0001

SOPHIE BARČUS'

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryta

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kik^cycles.

Teh: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AV.S

Chicago 29, Illinois

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILU
—MONDAY, JULY 22, 1957 •*



Cicero
Baigiasi vasaros grožybės. 

Prieš prasidedant mokslo me
tams Cicero bendruomenės 
apylinkės valdyba sumanė lie
tuviškam jaunimui surengti 
gražią šventę dideliame ir gra
žiame Tėvų Saleziečių ūky — 
Cedar Lake, Ind. Ši vietovė 
yra 42 mylias nuo Čikagos cen
tro. Tėvai Saleziečiai laiko bu
fetą ir dvi virtuves. Nuvykę 
galės bet kuriuo laiku atsigai
vinti ir užkąsti.

Šiai jaunimo šventei •-sutiko 
vadovauti dar iš Lietuvos ži
nomas didelis jaunimo entu
ziastas Dr. Kaunas (OL 2- 
1381). Numatyta tokia progra
ms: 12-1 vai. pamaldos, 1-2 v. 
pietūs, kurių metu .bus duota 
atatinkama programa; 2-5 vai.

Puskarininkio našle
Nors “Vilniai” rusų žinių šal

tiniai atrodo esą tiek pat neklai
dingi, kiek katalikams — popie
žius, bet “Vilnies” redaktoriai, 
matyti, nėra perdaug gerai susi
pažinę nei su rusų gyvenimu, nei 
su jų literatūra. Seniai miręs, 
sovietų gyvenimo niekad nepa
žinęs, didysis rusų rašytojas N. 
V. Gogolis vis dėlto ir dabarti
nių Rusijos valdovų labai gar
binamas. Tad ir “Vilnis” turėtų 

;būti su jo kūriniais susipažinus. 
Bet kur tau! “Vilnies” redakto
riai niekad negirdėjo apie gar
siąją “puskarininkio našlę, kuri 
pati save išplakė rykštėmis”, 
nes, jei jie būtų apie, ją kada 
nors girdėję, tai nebūtų š. m. 
liepos 18 dienos numeryje įdėję 
“Laiško iš Lietuvos”, parašyto

“Pas mus kayo laiku užgrobę 
vokiečiai ir kiti svetimtaučiai 
sesių lietuvaičių rūtų darželius 
taip išmindžiojo, kad nė pusės 
nebeliko senovinių darželių”.

Kas gi tie “kiti svetimtau
čiai”? Karo metu Lietuvoj “lan
kėsi” tik vokiečiai ir rusai, nei 
anglų, nei prancūzų, nei tuo 
labiau turkių arba ispanų bei 
italų fašistų nėra buvę: Tik “Vil
nies” išminčiams neaišku, kas 
tie “kiti svetimtaučiai, išmin
džioję rūtų darželius”, o šiaip 
normaliam žmogui nekyla abe
jonių ,kad laiško autorius turi 
galvoje taip “Vilnies” garbina
mus rusus.

Pagal “Vilnį” tarybinėje Lie
tuvoje viskas labai gera,, ūkis ir 
pramonė klesti, žmonės gyvena 
turtingai, visa ko perteklius 
Bet . . . Štai kita citata iš to pa-

šitaip pati save plakdama, “Vil
nis” susilauks iš Maskvos vieš
pačių diversanto tvardo!!,

. Iš netyčių paskaitęs.

T R V M PA. t
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui

laisvas laikas — kas kam pa- kažkokiam floridiečiui M. Kai
liuką, žaisti, maudytis, spor- riui. Juk tuo laišku išmintin- 
tuoti, šokti ir p.; 5-6 vai. ben-'gieji “Vilnies” redaktoriai, mėg- 
dri žaidimai; 6-7 vai. orgąni- stą kalbėti apie logikos trūku- 
zuota kavutė, ledai, pyragai- mą pas kitus, patys save išpla- 
čiai, vaikams gaivinantys gė- kė, nelyginant minėtoji Gogolio 
rimai; 7-8 vai. įdomi progra- puskarininkio našlė, štai keletas 
ma ir po jos laužas taip patsų citatų iš minėto laiško: 
labai įvairia programa. :------------ . \’

Transportą apsiėmė tvarky- jaunimo paskleisti daug lietu
ti inž. Juozas Arštikis (TO 3- i viškų knygų. Atliekamą kny-į 
CfcJ T-k <1 rr-r 1 T «V»- • ’ • 1 T • P 1_____ ____ X______________ I

ties laiško:
“Pavalgyti turime, apsirengti 

irgi turime, nes prie šv. Kalėdas 
gavome iš tetos Kamarauskie
nės brangių drabužių siuntinį”.

GaL “Vilnies” išminčiai mano, 
kad teta Kamarauskienė atsiun
tė siuntinį iš Kauno? Kiekvie
nas, neturįs smegenų suminkš
tėjimo, žino, kad laiško autorius 
kalba apie tetą, gyvenančią kur 

3146), Butkaus, Vabalaičio ir gą ir kitokius fantus gerb. tau- .nors JAV.
k. padedamas; programai — tiečiai maloniai prašomi au- 
Juozas Kreivėnas (TO 3-1987), koti p.p. Stangerbergų krautu- 
rašytojo Babrausko, v. skąut vėje, 4938 W. 15 St. OL 6- 
Palčiausko irk. talkinant; žai- 1096.
dimus ir sportą — Bulaitis; Kitų apylinkių jaunimas taip 
finansus — Petras Maldeikis pat kviečiamas šioje šventėje 
(TO 3-1930); vaišes — apyl. dalyvauti. Jeigu 18 rugpjūčio 
valdyba i su Dr. Zenonu Ašok-1 būtų nepalankus išvažiavimui 
liu ir Zailskiu prieky; infor-• oras, tai ši jaunimo šventė bus/ 
maciją — Juškevičienė (OL 2-; nukelta į sekantį sekmadienį, 
8546). Šioj šventėj bus dova- — rugpiūčio 25 d.
nu. Ypatingai norima tarp — Stepas Paulauskas

Pagaliau pats pirmasis laiško 
sakinys:

“Na ir gražiai Jūs gyvenate, 
kaip rojuje’.

Aišku ! Laiško autorius, žino
ma, nori tuo (tarp kita ko!) pa
sakyti, kad jis pats gyvena toli 
gražu ne “rojuje”.

Patariu “Vilniai” dažniau dėti 
panašaus'turinio laiškus, o ant
raštes surinkti dar stambesnė
mis raidėmis, negu šį kartą. Gal

f

Everything* is Washable in the NEW
MAYTAG all fabric AUTOMATIC

If it’s safe in water... it's washable in the new Maytag. Sheer stockings and delicate 
sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens ..sturdy cottons and heavy 
materials...now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you call of these features:___ u
Built-in Suds 
Saver optional

In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.

wm. ..... ■—1 ~

• Two speed washing action. • Automatic water level
Push-button control. control saves water.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse.______  cleaner, faster washings. '

2647 West 51st Street ‘ Tel. HEmlock 4-7095

— šiuo metu Hamiltone (Ka
nadoje) lankosi labai' daug ame
rikiečių, ypač iš Chicagos. Be
veik kas antra šeima turi svečių. 
Savo .keliu labai daug hamilto- 
niečių buvo nuvykę Chicagon į 
Jaunimo šokių šventę ir kongre
są.

— Paskutinėmis dienomis Ka
nadoje oras gerokai atvėso. Nak
timis temperatūra nukrinta iki 
45 laipsnių ’šilumos, o dienomis 
vos pakyla iki 64 laipsnių. Taip 
bent, yra Hamiltone. Vandens 
temperatūra Ontario ir Erie eže
ruose svyruoja tarp 50-60' laips
nių. Tokiu būdu maudytis gana 
šaltoka. , V. D.

— Klemensas! ir Barbora Ra
manauskai gyvena 3043 South 
Union av. Užėjau jų aplankyti. 
Savo laiku dažnai susitikdavome 
Naujienų parengimuose, ypač 
piknikuose. Dabar jau suseno- 
me ir pasidarėme mažiau paslan
kūs. Tačiau p. Ramanauskienė 
vis dar šauniai prižiūri savo gė
lių darželį, kuris patraukia kiek
vieno praeivio akį. Jų draugas

— Vaclovas ir Petronėlė 'Ri
mantai (2718 W. Gunnison st.), 
jų sūnus Edward, marti Jane ir 
anūkas Edward išvažiavo atosto 
gų. Jie nusitarę yra aplankyti 
sostinę Washintona ir New Yor- 
ką. k. s-

— Juozas ir . Eleanor Radžiū
nai (7301 S. Richmond st.) jau 
galutinai įrengė motelį su 40 
kambarių prie 9200 S. Stony Is
land av. Sakoma, kad motelio pa
statymas ir įrengimas kainavęs 
apie pusę milijono dolerių, k. s.

— Bronė Slutienė (3341 So. 
Lituanica av.) ištekėjo už Zen- 
ką Miliūną, kuris ką tik baigė 
inžinerystę Illinois valstybės 
universitete. Jaunavedžiai išvy
ko į San Fernando Valley (Cal.) 
ir ten yra nusitarę apsigyventi

k. s.
— Eva Tamulenaitė (Racine, 

Wis.)' su pasižymėjimu baigė 
aukštesnę mokyklą ir gavo sti
pendiją ($600 per metus). Ru
denį ji vyks į Appleton, Wis., 
kur Lawrence'kolegijoje studi
juos muziką ir kalbas. Eva yra 
daug kartų dainavusi įvairiuo
se parengimuose. k. s.

— Jeronimas Cicėnas, žino
mas žurnalistas ir rašytojas iš 
Omaha, Nebr.,, atostogų proga 
kartu su žmona Petronėle ir du
krele Raminta lanko, rytines val
stybes, kur turi daug pažįstamų 
ir draugų. k. s.

— Ketvirtas nacionalinis 
Amerikos berniukų skautų są
skrydis (Jamboree) įvyko Val
ley Forge, Pa. Sąskrydyj e da
lyvavo ir būrys lietuvių skautų, 
kurie prisiuntė sveikinimą Nau
jienoms ir jų skaitytojams. Po 
sveikinimų pasirašė šeši skau
tai.

— Kazys Bartašius pirko iš 
J. Kalfert nuosavybę, esančią 
622'9 S. Campbell Avė.

— W. Svirmickas pirko iš fW> 
Petrošiaus nuosavybę, esančią 
6601 S. Whipple St.

,— Addmas Viliušis pirko iš 
Robert -King nuosavybę, esančią 
Lake apylinkėje.

— Alfonsas Pirope pirko iš 
Mary Staken nuosavybę, esan
čią Lake apylinkėje.

— Adolfas Venskus pirko įš 
Laflin Construction Co. nuosa
vybę, esančią Lake apylinkėje.

'— Andrius Macaitis pirko iš 
Stasio Ančiulio nuosavybę, esan
čią Lake apylinkėje.

— Vincas Remeikis pirko iš 
J. J. Olsen Jr., nuosavybę, esan
čią 1932 W. Warner Ave.

— Dr. Vyt. Tauras (5100 So. 
Western A'če.) su šeima liepos 
20 d. išvyko atostogų į Floridą. 
Grįš rugpiūčio 5 d.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA moteris sergančiai mo
teriai ir 8 metų vaikui prižiūrėti.
4609 Archer Avė. LAfayette 3-4573

RENTING IN GENERAL 
_____ Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
( PRospect 8-2234.
Varpas Real Estate

5916 So. Western Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos (

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge
roje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
YArds 7-4301.

SAVININKAS PARDUODA taver
ną ir 2 butu (4 ir 6 kamb.) mūrini 
namą. 2711 West 59th St.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

VACLOVO DALINKEVIČIAUS lietu
viška air-conditioning aparatų ir šah 
dytuvu taisymo tarnyba

ŠALTIS
2649 W. 69th STREET 

Šaukite tel.: WA 5-3761 arba
WA 5-1798

Sąžiningas patarnavimas.

PUIKUS 6 KAMB. PADIDINAMAS 
mūrinis namas. Viršuje 2 gražūs kam
bariai, tualetas,' prausyklė ir dušas. 
Gazo šildymas. Aluminaus žieminiai 
langai. Kilimai. Daug ekstra priedų. 
Garažas. Vienas blokas į Vakarus nuo 
Kedzie prie Marquette Parko. $23,000. 
A. , Rėklaitis.

TIK 5 METŲ 5 kamb. puikus, šva
rus ir gerai sutvarkytas mūr. bunga
low. Aut. alyvos šildymas, 30 pėdų 
sklypas. $18,900. A. Sirutis. '

APSAUGA NUO POTVYNIO ir 
daug priedų. 5 kamb. mur. reziden
cija. Vienas blokas nuo Marquette 
Parko. Šildymas alyva. Visi kambariai 
iškloti kilimais. Aluminaus dvigubi 
langai, 2 karų garažas. $23,500. 
A. Katilius.

VISIŠKAI NAUJAS šviesių plytų su 
akmens priekiu namas Gage Parke. 
2 butai po 5 kamb. (po 3 riąįegamus). 
Tinkuotas rūsys. Karšto vandens šili
ma. 33 pėdu sklypas. $36,500. Sirutis.

ANT 40 PĖDŲ SKLYPO mūrinė 6 
kamb. rezidencija, du blokai nuo Mar
quette Parko. Šildymas gažu. Apsau
ga nuo potvynio. Alum, dvigubi lan
gai. 1% karo garažas. $20,000.
A. Katilius.

MŪR. PAJAMŲ NAMAS McKinley 
Parko'rajone: 2 po 5 ir 2 po *4 kamb. 
ir didelis biznis — maisto produktų 
krautuvė. Dvigubas mūro garažas. 
$20,500. A. Rėklaitis.

UŽ GERIAUSIĄ PASIŪLYMĄ pirk
aite 4 metų 5 kambarių mur. bunga
low. Šildymas alyva. 2 karų garažas. 
Vienas blokas nuo Marquette Parko. 
A. Katilius.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE 5 kambarių 
mūr. rezidencija. Garažas. $16,000. 
A. Rėklaitis.

MŪRINĖ REZIDENCIJA, 9 metų, 
platus sklypas, naujas šildymas alyva. 
Rūsyje skoningi 6 kmb. Brangūs prie
dai, didelis garažas. Viskas tik $19,- 
000. Fairfield ir 73rd. Volodkevičius.

DVIFLATIS, MŪRINIS, PATOGUS. 
2 po 6 kamb. Geras pirkinys Gage 
Parke už $29,000 arba gerą pasiūly
mą. Parodys ir daugiau informacijų 
suteiks Volodkevičius.

LABAI ŠVARUS ir švariai išlaiky
tas lx/2 aukšto medinis namas lietu
viškoje apylinkėje. Apačioj 4, viršuj 
atskiras 3 moderniškų kambarių bu
telis. Šildymas karštu vandeniu alyva. 
2 auto garažas.* Gražus kiemelis.' 
$19,400. A. Sirutis.

ŽEMA KAINA. Puošnus oktagon, 
6 ¥2 kambario Marquettė Parke. Gra
žūs kilimai. Automatiškas, karšto 
vandens šildymas. Moderni vonia ir 
virtuvė. Garažas. Tik $19,500. Vo
lodkevičius.

2¥4 AKRO ŽEMĖS, 7 kmb. (4 mieg.) 
namas geram stovyje. Centralinis šil
dymas. Dvigubas garažas. Vištininkas. 
Daug vaisinių medžių. Labai graži vie
ta—Lemonto rajone prie Archer Avė. 
Autobusas į Čikagą sustoja prie savi
ninko žemės. $19,000. A. Rėklaitis.

ARTI MARQUETTE Parko du na
mai: vienas 2 butų (2x6), kitas—3 
kamb. 50 pėdų sklypas. Garažas. Par
duodamas ir ant kontrakto. Reikalin
gas mažas įmokėjimas. Prašo $18,000. 
A. Rėklaitis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Autornobj J

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

f CVTYl !)C 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

LAUMES KALBINA 
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—Laume!
—Laumė?—nustebęs kartoja 

vaikinas.
—Taip! Geroji laumė.

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin
ka, kad drąsus. O šis visai su
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil
tos marių putos glosto širdį. 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigtų be galo . . . ” ■

Juozo Švaisto' nuotykių knyga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur
tos pilys, seni karaliai, nuosta
bios karalaites, gerosios laumes 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Jos kaina — 
tiktai $2.00; (Sk.)

Atkreipkite dėmesį!
Keturių agronomių, E. Drąsu- 

tienės, O. Radaitienės, E. Star- 
kienės ir A. Šįižienės paruošta 
valgių gaminimo knyga su ke
liais tūkstančiais įvairių valgių 
receptų. Knyga jau atspausdin
ta ir buš gražiai įrišta. Kaina 
7.50. Iš anksto užsisakę gaus 
5% nuolaidos.

Re to galite Įsigyti ir pasiųsti 
į Lietuvą sekančius dalykus:

1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžių 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
Užsakymus siųskite: J. KAR

VELIS, 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ilk, telefonas YArds 
7-0677.

Gauta 10 lietuviškų plokšte
lių, albumas, kuriame yra 29 
kūriniai — liaudies dainos, tau
tiniai šokiai ir kitkas.' Kaina — 
$14.85. (Skelb.)

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder-' 

niški ir brangūs vidaus įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas. Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

5 kambarių rezidencija, ekstra ap
šildomas kambaf-ys rūsyje, moderniš
ki įrengimai, naujas centralinis šildy
mas alyva, garažas, 50 pėdų sklypas. 
Kaina $16,900.

7 kambarių, 2 aukštai rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. 16,500.

GAGE PARKE
5 butų po 4 ir 3 kamb. mūrinis, 

centralinis šildymas alyva, garažas, 
dvigubas sklypas. Metinės pajamos 
$4,716. Kaina $36,O0O.

2 butų naujas mūrinis. 2 po 5, po 
3 miegamus. Centralinis šildymas aly
va. $35,500.

4 butų gražus mūrinis.. Aluminijaus 
langai ir tinklai. Centralinis šildymas 
alyva. Viskas moderniškai įrengta. Ki
limai ir kiti priedai. Jokių pataisy
mų nereikia. $40,500.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5, vienas 2. 

Platus 50x125 pėdų sklypas. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. Aliumi
ni] aus langai ir sieteliai. Geras pir
kinys. $24,500.

KUTfeA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba RE 7-7321 (vak.)

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3% kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $12,200.

PUSĖ bloko nuo parko metų senu
mo mūrinis, 5 kambarių butas apa
čioj (3 miegami), 4 kambarių butas 
viršuj; kilimai ir daug kitų modernių 
įrengimų. Įkainuotas prieinamai.

PAJAMŲ nuosavybė, 7 kambarių 
rezidencija ir 2 kamb. butas rūsyje. 
Radiatoriais gazu apšilydmas. Galimy
bė padaryti 3 butus. 2 mašinų gara
žas. Paskola su 4Va %. Pilna kaina— 
$19,900.

BRIGHTON PARKE pajamų nuo- . 
savybė, 2 po 4 medinis, naujas gara
žas. Pilna kaina $11,500. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

APYLINKĖJ Cicero ir 48th gatvių 
naujas 5¥z kambarių (3 miegamieji) 
mūrinis namas. Moderni virtuvė ir 
vonia. Pilna kaina $18,500.

AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 
(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $24,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

SKYWATCH
CALL.

BRIGHTON PARKE:
$2,000 įmokėti, med. 2 po 4, švarus 

butai, geras sklypas.
Med. 2 po 4, centr. šildymas, skie

pas, garažas. Tik $14,000. Atsiliepkite 
ir su mažu įmokėjimu.

Mūr. 6 ir 3 kamb. su krautuvei pa
talpa. Dideli butai, vieta tinka ir biz
niui. Mažas įmokėjimas, skubėkite pa
skambinti.

Mūr.: rūbų valykla ir 5 kambariai, 
centr. šild., puiki vieta siuvėjui. 
GAGE PARKE:

Mūr. 2 po 6, centr. šildymas abiem 
butams, garažas. Dideli kambariai.

Mūr. 6 kamb. bungalow, centr. šil
dymas, garažas. Graži vieta.
KITUR:

Mūr. 6 kamb., platus skylpas, 68th 
ir 3700 i vakarus.
BIZNIAI:

Mūr. 3 butai ir gelž. išdirb. (Hard
ware) krautuvė, puikūs įrengimai, gra
žūs butai, labai gera vieta.

Puikus mūr., 3 butai ir maisto krau
tuvė. Labai gera apyl. Reta proga.

Mūr. taverna ir 5 kmb. Gage Parke.
Mūr. 3 butai ir tavernai patalpa su 

visais įrengimais, 35 netoli Ashland.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

5% KAMB. padidinamas plus užbaig
tas porčius, 8 metų senumo. Du dvi
gubi miegami. Keramikos tile vonia, 
kabinetinė virtuvė, alum, langai. Arti 
krautuvių, bažnyčių, mokykla 2 blo
kai, susisiekimas ¥z bloko. Vieta 4 
dideliems-kamb. viršuje.

2838 N. Sayre. TUxedo 9-0332

PARDUODAMA GERA pajamų nuo
savybė, 19th ir Carpenter kampas. 
Krautuvė ir 3, 4 ir 5 kamb. butai, 2 
automobilių mūrinis garažas. Prieina
ma kaina, kreipkitės 2012 S. Allport 
St., 2 aukštas.

6 butų apyl. 16 ir 50 Avė. 3x3, 2x4 
ir 1-2, pajamų $260 mėn. $19(500 — 
įmok. $6,000. Svoboda, 6013 Cermak, 
Bishop 2-2162.

Liuksusinis 2 aukštų labai moder
niškas mūrinis, 2 automobilių mūri
nis garažas. Aliuminijaus antrieji 
langai. 50 pėdų sklypas. Daug priedų. 
Savininkas 4311 West 67 St. pirmas 
aukštas.

MARQUETTE PARKE keletas gerų 
muro bungalow po 5 ir 6 kambarius. 
Prieinamos kainos.

BRIGHTON PARKE pigus ir geras 
3 butų medinis. Arti visako,

Medinis, 2 po 4, 50 pėdų sklypas. 
Kaina $10,000.

KITUR mūrinis, 12 po 5. Centrali
nis šildymas alyva. Pajamos $9,400, 
o kaina tik $37,500.

PAINTERS AND DECORATORS“ 
Ma I i a votojai ir Popjeriuotoiaj

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIKIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

REAL ESTATE IR INSURANCE

4077 So. Archer Avė. 
LAfayette 3-3881

PIRKITE ir parduoKiie savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu. I

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy ,Statytojai ir Taisytojai 

NAMU REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų name 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite

LIUDAS TAUJENIS
6828 ŠO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
musų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2800 West SBth St. PRoswct 8-9484

2 aukštų mūrinis, 2 po 5. Du butai* 
šildomi, 2 automobilių garažas. 33 pė
dų sklypas. Savininkas 4623 S. Fran
cisco.

Skaitykite “N-nas*
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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